



MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
Secretaria-Executiva do Ministério das Comunicações
Subsecretaria de Orçamento e Administração
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos
Coordenação de Licitações, Compras e Contratos
Divisão de Contratos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 02/2025

A União, por intermédio do **MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES**, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, CEP 70.044-902, Brasília/DF, inscrito no CNPJ sob o nº **37.753.638/0001-03**, neste ato representado pelo Secretário-Executivo Adjunto, Sr. **JOÃO ALOÍSIO VIEIRA**, nomeado(a) pela Portaria nº 2.493, de 23 de maio de 2023, publicada no DOU de 24 de maio de 2023, portador da Matrícula Funcional nº 3745380, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **02/2025**, publicada no DOU de 15/01/2025, processo administrativo nº **53115.030969/2024-60**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no Edital de Licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de serviços de natureza continuada para a realização de eventos, receptivos internos e externos e atividades correlatas para o Ministério das Comunicações em todo o território nacional, observadas as regiões contratadas, com fornecimento de mão de obra, produtos/serviços sob demanda, abrangendo planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento, fornecimento de alimentação e bebida, infraestrutura, apoio logístico, ornamentação, confecção, fornecimento de material de papelaria, presentes protocolares e impressos em geral, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 90002/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM DO TR	Razão Social: Viver Eventos Ltda CNPJ: 04.274.005/0001-63 Endereço: SHIN CA 01 Lote A Bloco A Sala 27/28 Edifício Deck Norte, Brasília/DF - CEP: 71.503-501 Contatos: (61) 3468-5909 / licitacao@vivereventos.com Representante: Reginaldo Albuquerque Meneses				
	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT/CATSER	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
01	Serviço de Realização de Eventos	17019	Serviço	01	R\$ 5.900.000,00
VALOR GLOBAL					R\$ 5.900.000,00

2.2. Faz parte da presente ata de registro de preço a Planilha de Formação de Preços (12246538), anexada ao Processo 53115.030969/2024-60, que contém os preços, as quantidades e as exigências estabelecidas em Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 90002/2025.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Ministério das Comunicações.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO DE RESERVA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço

vantajoso.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

8.2.1. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

8.2.2. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.

8.5. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

8.6. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

8.7. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 8.3, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
- 9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- 9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- 9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção
- 9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 9.4.1. Por razão de interesse público;
- 9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
- 9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

10. DAS PENALIDADES

- 10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no edital.
- 10.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 10.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
- 10.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

11. CONDIÇÕES GERAIS

- 11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

JOÃO ALOÍSIO VIEIRA

Representante legal do órgão gerenciador
(assinado eletronicamente)

REGINALDO ALBUQUERQUE MENESES

Representante legal do fornecedor registrado
(assinado eletronicamente)

TESTEMUNHAS:

1. ÉRIKA TAVARES AGUIRRES
2. LUAN MONTEIRO DA COSTAS REIS



Documento assinado eletronicamente por **REGINALDO ALBUQUERQUE MENESES, Usuário Externo**, em 11/02/2025, às 15:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **João Aloísio Vieira, Secretário-Executivo substituto**, em 11/02/2025, às 16:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Érika Tavares Aguirres, Chefe da Divisão de Contratos**, em 11/02/2025, às 16:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **Luan Monteiro da Costa Reis, Chefe do Serviço de Licitações**, em 11/02/2025, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.mcom.gov.br/sei/verifica>, informando o código verificador **12259112** e o código CRC **C5994106**.

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS						
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 02/2025						
ITEM	banner	DETALHAMENTO	UNIDADE	UNIDADE	VALORES MÁXIMOS ESTIMADOS	VALOR TOTAL VIVER
SEÇÃO I – SERVIÇOS ESPECIALIZADOSASSESSORIA PRÉVIA E PRÉ-SECRETARIA						
1	Assessoria prévia e pré-secretaria	Prestar assessoria técnica ao contratante durante as fases de planejamento, execução e fechamento dos eventos: compreende disponibilização de 01 secretário (o) especializado em eventos que deverá estar habilitado em executar todas as demandas das fases de preparação e, inclusive estar presente no ambiente físico do cliente e horário comercial e em período pré determinado e em reuniões de briefing e check list, quando demandado. Acompanhar e estar presente na montagem e realização do evento, com apoio técnico e logístico. Deverá também liberar a documentação por ocasião da realização dos eventos, como ECAD, áreas públicas, liberação junto à prefeitura, dentre outros.	Diária	80	R\$ 112,50	R\$ 9.000,00
SEÇÃO I – SERVIÇOS ESPECIALIZADOSASSESSORIA PRÉVIA E PRÉ-SECRETARIA						R\$ 9.000,00
SEÇÃO II – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						
2	Atendente de Credenciamento	Profissional capacitado para realizar serviços de credenciamento (registrar, recuperar, alterar, acrescentar informações do participante na base de dados do evento, entre outras). Deverá executar outras tarefas afetas ao serviço de credenciamento que forem demandadas.	Diária de 4 horas	150	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
3	Auxiliar de Limpeza e Conservação	I) Profissional responsável pelo serviço de limpeza e conservação (limpeza, desinfecção e desodorização) deverá constar neste item e possuir profissional devidamente uniformizado e com todo o material de limpeza necessário para execução do serviço de acordo com o porte do evento, que incluem remover com pano úmido o pó das mesas, cadeiras, armários, prateleiras e demais móveis existentes, bem como dos aparelhos elétricos, equipamentos, extintores de incêndio, telefones etc. e proceder a limpeza geral e completa, utilizando flanela e produtos adequados. Varrer todas as dependências do local do evento, exceto as áreas acarpetadas, onde deverá ser utilizado aspirador de pó. Limpar e desinfetar todos os gabinetes sanitários procedendo à lavagem de bacias, assentos e pias dos sanitários, duas vezes ao dia. Fornecer e colocar papel higiênico, sabonete cremoso de boa qualidade, papel toalha de boa qualidade, saquinhos descartáveis para absorventes higiênicos (duas vezes ao dia e sempre que necessário). Colocar sacos de lixo em todas as dependências do local do evento incluindo áreas externas. Retirar, duas vezes ao dia, o lixo acondicionado em sacos plásticos, removendo-os para local adequado. Alocar os resíduos nos contêineres específicos, de acordo com o material a que se destina para a coleta seletiva. No serviço deverá estar incluído todos os recursos humanos e materiais adequados para atender a quantidade de pessoas e o tamanho do espaço locado.	Diária de 8 horas	80	R\$ 100,00	R\$ 8.000,00
4	Auxiliar de mobilidade	Profissional responsável por acompanhar e cuidar de idosos e portadores de necessidades especiais durante a realização do eventos , preferencialmente que tenha o curso de enfermagem ou primeiros socorros. Deverá auxiliar em suas tarefas cotidianas, servindo suas refeições, cuidando para que não se machuquem e todo o suporte necessário de acordo com sua necessidade, zelar pela saúde, bem-estar, higiene, fazer-lhe companhia, zelar pela higiene pessoal do acompanhado, caso o mesmo não consiga, dar os remédios prescritos pelo médico nas horas e doses corretas, seguir orientações dos médicos para evitar acidentes, prezar pelo lazer.	Diária de 6 horas	20	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
5	Auxiliar de serviços gerais - Carregador	Auxiliar de serviços gerais - Uma vez contratado, não poderá exercer os mesmos serviços que o Servente e vice-versa. Deverá estar envolvido nas atividades de transporte, remoção, movimentação e remanejamento de mobiliário, stands, tendas, equipamentos, divisórias, caixas diversas, pacotes, material de consumo, papéis, material gráfico e outras atividades correlatas.	Diária de 8 horas	150	R\$ 110,00	R\$ 16.500,00
6	Brigadista de Incêndio ou Socorrista	Brigadista de Incêndio - Quando solicitado, deverá ter curso completo de formação de brigadista licenciado pelo Corpo de Bombeiros, e deverá estar apto a detectar riscos de incêndio ou qualquer outro acidente, bem como promover medidas de segurança no local do evento, e assumir o controle das situações de emergência até a chegada do Corpo de Bombeiros;	Diária de 8 horas	80	R\$ 120,00	R\$ 9.600,00
7	Cenógrafo	Profissional técnico que desenvolve projeto especial de cenografia para palco, túnel ou outros ambientes, com planta baixa em 3D, layout, criação, e acompanhamento da montagem conforme orientações específicas e técnicas de tal forma que atenda as necessidades do evento, objetivo, público alvo e outras demandas, com alta qualidade e tecnologia.	Por projeto	20	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00

8	Coordenador de Segmento	Coordenar logística de hospedagem, transporte, alimentação, limpeza, equipamentos, segurança, recepção, plenária, credenciamento, relatoria. (Coordenador de Hospedagem – Deverá ter conhecimento na área, efetuar o controle de hospedagem, com fornecimento diário de roomlist. Coordenador de Logística – Deverá ter conhecimento na área e acompanhar toda a montagem do evento. Coordenador de Transporte – Deverá ter conhecimento na área, residir no local do evento e acompanhar toda a execução do evento.	Diária de 8 horas	300	R\$	120,00	R\$	36.000,00
9	Coordenador Geral	a) Coordenação de todas as atividades a serem realizadas durante o evento, através da supervisão dos serviços de fornecedores, bem como pelo controle de funções e atendimento permanente aos participantes, fazendo-se presente durante todo o período do evento da fase de montagem até a desmontagem; b) Supervisão da montagem e desmontagem do evento, incluindo a supervisão e implantação de todos os serviços contratados; c) Preparação, organização e distribuição de todo o material no local do evento: crachás / certificados / impressos / pastas / brindes / sinalização e outros; d) Coordenação da montagem das salas para as sessões plenárias, simpósios, mesas redondas, sala dos palestrantes e convidados e da sala de imprensa; e) Coordenação da Sala VIP: Recepção de entrada dos convidados especiais e encaminhamento de convidados à comissão organizadora do evento; f) Coordenação e atendimento dos participantes, convidados e palestrantes, juntamente com a equipe de profissionais selecionados para atendimento em todas as atividades programadas. Organização e controle do cerimonial das sessões de abertura e encerramento; g) Supervisão do controle da entrada no local do evento e nas salas; h) Atendimento e controle de toda a programação, incluindo o atendimento nas salas e respectivos auditórios (distribuição e recolhimento de formulários – nos pontos de distribuição / atendimento aos palestrantes e	Diária de 8 horas	150	R\$	200,00	R\$	30.000,00
10	Copeira	Profissional uniformizado com as seguintes atribuições: preparar e distribuir café, água mineral; zelar para que o material e o equipamento da cozinha esteja sempre em perfeitas condições de utilização, funcionamento, higiene e segurança; experiência para operar fogões, aparelhos de preparação ou manipulação de gêneros de alimentação, aparelhos de aquecimento ou refrigeração, esterilização, outros, elétricos ou não.	Diária de 8 horas	40	R\$	90,00	R\$	3.600,00
11	Designer gráfico	Profissional deverá criar layouts de informativos em meio eletrônico; criar logos e identidades visuais de programas/ações/projetos; diagramar publicações, como livros, cadernos, apostilas, slides etc.; elaborar peças publicitárias e infográficos para a publicação nos canais do Ministério (portal, intranet, redes e mídias sociais); criar a arte de folheteria (folders, flyers e outros impressos), materiais de ambientação (cartazes, banners, testeeiras e fundos de palco) e demais peças institucionais de interesse.	Diária de 6 horas	20	R\$	205,00	R\$	4.100,00
12	Digitador	Digitador – Deverá ter experiência na área e conhecimento em informática (Windows, Linux, Microsoft Office e Open Office).	Diária de 8 horas	20	R\$	90,00	R\$	1.800,00
13	Eletricista	Profissional apto a realizar atividades técnicas para a execução de projetos de eventos nas áreas de geração, transmissão e distribuição de energia elétrica, entre outros equipamentos eletrônicos, auxiliar no desenvolvimento de equipamentos e suas aplicações. Preparar de especificações, desenhos, técnicas de execução, para possibilitar a construção, montagem, funcionamento e manutenção dentro de padrões técnicos adequados para o evento, assim como conhecimento em rider de músicos. O profissional deverá estar munido dos equipamentos necessários e ter formação técnica mínima, para a execução do trabalho.	Diária de 8 horas	80	R\$	100,00	R\$	8.000,00
14	Fotógrafo	Profissional qualificado responsável pela captação de imagens com o uso de câmeras fotográficas e posterior gravação, do material editado, em DVD, PEN Drive ou HD externo (incluso). O profissional deverá portar equipamento de última geração. Quando solicitado, registros fotográficos deverão ser disponibilizados ainda durante o evento (por link, em dispositivo USB ou drive de memória externa).	Diária de 8 horas	80	R\$	356,00	R\$	28.480,00
15	Garçom	Profissional, com experiência, responsável por atender os participantes de eventos, servindo comidas e bebidas, bem como pela manutenção e organização das mesas. Deverá portar bandejas para servir à mesa diretora quando solicitado.	Diária de 8 horas	80	R\$	140,00	R\$	11.200,00
16	Guia-Intérpretes (para pessoas surdas e/ou surdocegas)	Interpretam oralmente e/ou na língua de sinais, de forma simultânea ou consecutiva, de um idioma para outro, discursos, debates, textos, formas de comunicação eletrônica, respeitando o respectivo contexto e as características culturais das partes. Tratam das características e do desenvolvimento de uma cultura, representados por sua linguagem. A Lei nº 12.319, de 1º de setembro de 2010, regulamenta a profissão de Tradutor e Intérprete de LIBRAS e em seu art. 6º, inciso I, atribui: efetuar comunicação entre surdos e ouvintes, surdos e surdos, surdos e surdo cegos, surdo cegos e ouvintes, por meio da Libras para a língua oral e vice-versa.	Diárias/hora	549	R\$	100,00	R\$	54.900,00
17	Guias Videntes	Consiste em uma pessoa vidente guiar e orientar uma pessoa com deficiência visual. Estes profissionais também podem ajudar as pessoas cegas na prática de locomoção em rotas específicas.	Diária de 6 horas	94	R\$	110,00	R\$	10.340,00
18	Hora extra do Interprete Consecutivo (Idiomas básicos)	Hora extra do Intérprete Consecutivo (idiomas básicos)	Por hora	35	R\$	95,00	R\$	3.325,00

19	Hora extra do Interprete Consecutivo (idiomas raros)	Hora extra do Intérprete Consecutivo (idiomas raros)	Por hora	35	R\$	107,00	R\$	3.745,00
20	Intérprete Consecutivo (idiomas básicos)	Profissional capacitado para a realização de serviços de intérprete consecutivo, idiomas básicos: inglês, espanhol e francês, com experiência devidamente comprovada, sujeito a análise e aprovação.	Diária de 6 horas	33	R\$	800,00	R\$	26.400,00
21	Intérprete Consecutivo (idiomas raros)	Profissional capacitado para a realização de serviços de intérprete consecutivo, idiomas raros: alemão, russo, Italiano, mandarim, ucraniano, Japonês, Árabe, Coreano, Turco, Hebraico, com experiência devidamente comprovada, sujeito a análise e aprovação.	Diária de 6 horas	22	R\$	600,00	R\$	13.200,00
22	Intérprete de Libras	Profissional capacitado para a realização de serviços de intérprete de libras, de acordo com a Lei nº 12.319, de 1º de setembro de 2010, para traduzir e interpretar, em Libras/Língua Portuguesa/Libras, deve trabalhar em dupla, (alternando a cada hora) com experiência devidamente comprovada, sujeito a análise e aprovação.	Por hora	500	R\$	120,00	R\$	60.000,00
23	Intérprete para tradução simultânea (idiomas básicos)	Intérprete para tradução simultânea / idiomas básicos - Deverá ter experiência comprovada e desenvoltura em tradução simultânea em eventos.	Diária de 6 horas	50	R\$	500,00	R\$	25.000,00
24	Intérprete para tradução simultânea (idiomas raros)	Intérprete para tradução simultânea / idiomas especiais - Deverá ter experiência comprovada e desenvoltura em tradução simultânea em eventos.	Diária de 6 horas	30	R\$	500,00	R\$	15.000,00
25	Mestre de Cerimônias ou Apresentador	O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de mestre de cerimônias, inclusive em cerimônia técnico-científica, no trato com autoridades e habilidade em lidar com pessoas, boa postura, desenvoltura, adequada presença de palco, boa dicção, voz adequada à apresentação de cerimonial, articulação e interpretação de possíveis improvisos no cerimonial.	Diária de 8 horas	70	R\$	600,00	R\$	42.000,00
26	Mestre de Cerimônias ou Apresentador Bilingue	Profissional capacitado a prestar serviço de mestre de cerimônias, preparar roteiros e apresentar eventos (respeitando os protocolos oficiais). O profissional deverá estar apto a realizar o serviço nos idiomas inglês, espanhol ou francês. Apresentar-se 1h antes do início do evento e se necessário assinar termo de uso de imagem e voz	Diária de 8 horas	20	R\$	500,00	R\$	10.000,00
27	Operador de Som	Operador de som - profissional capacitado para operar os equipamentos contratados e estar trajado devidamente.	Diária de 8 horas	100	R\$	160,00	R\$	16.000,00
28	Recepcionista bilingüe	Profissional treinado e uniformizado, deverá possuir experiência nas seguintes atividades: recepção em evento corporativo, credenciamento, receptivo em aeroporto, digitação, assistência em palco, manipulação de material, entrega de crachás e montagem de kits e acompanhamento de autoridades. Domínio do idioma português, domínio do idioma inglês e de uma segunda língua, podendo ser francês ou espanhol.	Diária de 8 horas	50	R\$	130,00	R\$	6.500,00
29	Recepcionista em Libras	Profissional treinado e uniformizado, deverá possuir experiência nas seguintes atividades: recepção em evento corporativo, credenciamento, receptivo em aeroporto, digitação, assistência em palco, manipulação de material, entrega de crachás e montagem de kits e acompanhamento de autoridades. Formação exigida: nível médio	Diária de 8 horas	20	R\$	130,00	R\$	2.600,00
30	Recepcionista Português	Profissional treinado e uniformizado, deverá possuir experiência nas seguintes atividades: recepção em evento corporativo, credenciamento, receptivo em aeroporto, digitação, assistência em palco, manipulação de material, entrega de crachás e montagem de kits e acompanhamento de autoridades.	Diária de 8 horas	400	R\$	130,00	R\$	52.000,00
31	Recepcionista idiomas raros	O serviço deverá ser executado por profissional dinâmico, capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades e possuir fluência em uma língua estrangeira (idiomas raros), além do português	Diária de 8 horas	20	R\$	130,00	R\$	2.600,00
32	Segurança para atuação diurna e noturna	Profissional treinado e capacitado para execução de segurança desarmada diurna e noturna, uniformizada e com apresentação de nada consta da Polícia Federal, sujeito à aprovação e certificado do NUCAE.	Diária de 12 horas	100	R\$	160,00	R\$	16.000,00
33	Técnico de audiovisual	Profissional devidamente capacitado para realização de montagem, desmontagem e execução dos aparelhos audiovisuais, computadores e demais aparelhos eletrônicos a serem utilizados durante o evento.	Diária de 8 horas	80	R\$	160,00	R\$	12.800,00
34	Técnico em Audiodescrição	Profissional que traduzem, na forma escrita e/ou oral, textos e imagens de qualquer natureza, de um idioma para outro, considerando as variáveis culturais, bem como os aspectos terminológicos e estilísticos, tendo em vista um público-alvo específico. Utilizado como meio de acessibilidade às pessoas com deficiência visual à programações audiovisuais e eventos.	Diária de 8 horas	50	R\$	232,00	R\$	11.600,00
35	Técnico de iluminação	Profissional capacitado com experiência e com conhecimentos específicos de montagem e operação de iluminação, rider, captação e operação FOH ou palco e manutenção de equipamentos de iluminação. Preparado para instalação e manuseio.	Diária de 8 horas	20	R\$	140,00	R\$	2.800,00
36	Técnico de informática	Profissional capacitado para serviço de informática, montagem e instalação de equipamento, configuração de sistemas de gerenciamento de rede, suporte ao usuário, capacidade para operação de serviços audiovisuais e projeção. Conhecimento de Word, Excel, PowerPoint, Access, Linux, Windows Explorer, manutenção básica de microcomputadores, inclusive configuração de hardware e software, além de equivalentes em plataforma Linux, além do conhecimento sobre os equipamentos a serem eventualmente empregados no evento, para testes, ajustes e manuseio dos mesmos.	Diária de 8 horas	50	R\$	130,00	R\$	6.500,00

SEÇÃO II – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS						R\$	580.590,00
SEÇÃO III - LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE APOIO							
GRUPO I - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO							
37	Adaptador de tomada	Adaptador de tomada universal	Diária	136	R\$	5,00	R\$ 680,00
38	Caixa de Som	Caixas acústicas de 200w com base p/ tripe com 2 vias, amplificada	Diária	120	R\$	100,00	R\$ 12.000,00
39	Caixa de Som	Caixas acústicas de 400w com base p/ tripe com 2 vias, amplificada	Diária	250	R\$	80,00	R\$ 20.000,00
40	Caixa de Som	Caixas acústicas de 500w com base p/ tripe com 2 vias, amplificada	Diária	250	R\$	80,00	R\$ 20.000,00
41	Caixa de som - retorno	Caixa de som para retorno	Diária	120	R\$	60,00	R\$ 7.200,00
42	Microfone - tipo I	Com fio / sem fio, devidamente instalado e testado, fornecimento contínuo de bateria. Cabeamento incluso, quando necessário	Diária	350	R\$	40,00	R\$ 14.000,00
43	Microfone - tipo II	De lapela, devidamente instalado e testado, fornecimento contínuo de bateria. Cabeamento incluso, quando necessário	Diária	60	R\$	60,00	R\$ 3.600,00
44	Microfone - tipo III	Gooseneck ou similar, devidamente instalado e testado, fornecimento contínuo de bateria. Cabeamento incluso, quando necessário	Diária	150	R\$	40,00	R\$ 6.000,00
45	Pedestal	Pedestal para microfone de mesa ou tipo girafa	Diária	350	R\$	7,00	R\$ 2.450,00
46	Serviço de iluminação	Mesa de iluminação: Controla até 40 aparelhos com 36 canais, Controla até 99 canais dimmers, Monitoramento dos parâmetros pelo display, Função Scroll permite controlar 6 canais simultâneos - Canais físicos e lógicos independentes, 40 chases, Programas, Presets, Psychos, Padrão rack 19, Conector DMX in/out, SMPTE para sincronismo de memória, Regulagem independente de cenas, presets e tempos de crossfade, Audio input para sincronismo musical, Conector MIDI in/thru/out, Programas e memórias podem ser transferidas para PC, Fonte de alimentação 12V DC.	Diária	46	R\$	210,00	R\$ 9.660,00
47	Iluminação de Testeira / Totem	Iluminação da testeira ou totem em luminária direcionável com haste fixa e lâmpada incandescente 40w fixada no topo da testeira ou do totem	Diária	90	R\$	20,00	R\$ 1.800,00
48	Iluminação decorativa interna	Iluminação cênica. Ambientação de espaços com a utilização de lustres de cristal, refletores, Spots, luminárias, incluindo cabos e todos os materiais necessários para a instalação, além de velas e luminárias de velas.	20m2/diária	30	R\$	50,00	R\$ 1.500,00
49	Iluminação decorativa externa	Iluminação de fachadas e de paisagismo, incluindo iluminação colorida. Deverão ser incluídos todos os materiais necessários para instalação (cabos, extensões, etc.)	20m2/diária	30	R\$	70,00	R\$ 2.100,00
50	Moving Head (Canhão de luz)	Moving Head Spot 575 - alimentação: AC 220V, 575W (Lâmpada HMI 575). 12 Canais, Movimento super suave de 16 Bit: Pan 540°, Tilt 270°. Seleção de 8 Bit ou 16 Bit, com velocidade ajustável. Função Estrobo que pode chegar a 15Hz, Foco motorizado, com ajuste sensível. Dimmer linear: 5% - 100%. Reset via mesa de operação, com programação automática, pode ser programada pelo display digital e carregá-lo automaticamente. Disco de Gobo: 9 gobos rotativos + branco + shake, Prisma de 3 faces com função rotante	Diária	20	R\$	100,00	R\$ 2.000,00
51	Refletor PAR LED / PAR 64	Refletor PAR 64 foco 01, em alumínio com base para chão e teto até 1.000 watts de potência, de acordo com a necessidade de evento e ambiente, porta gelatina, incluindo lâmpada, cabeamento e instalação e gelatina em 4 cores tabela de cores rosco.	Diária	90	R\$	35,00	R\$ 3.150,00
52	Spot Refletor	Refletor set light p/lâmpada de 300 a 500w, com lâmpada de 300w, produzido com chapa de aço, pintura eletrostática, preto fosco texturizada resistente a alta temperatura – com instalação	Diária	90	R\$	26,00	R\$ 2.340,00
53	Refletor para iluminação de palco	Refletor para iluminação de palco	Unidade/dia	90	R\$	40,00	R\$ 3.600,00
54	Serviço de Sonorização completa - Até 100 pessoas	Mesa de som com 16 (dezesseis) canais, amplificador com potência de no mínimo 400 W RMS, prever caixas acústicas de acordo com o ambiente - no mínimo 4 (quatro) de no mínimo 200 W RMS, com tripé e pedestal tipo girafa para 4 (quatro) microfones (com ou sem fio) e 2 (duas) caixas de piso para retorno de palco. Para até 100 pessoas. Incluso notebook, cabeamento necessário e operador.	Diária	150	R\$	375,00	R\$ 56.250,00
55	Serviço de sonorização completa - Até 500 pessoas	Mesa de som com 16 (dezesseis) canais, amplificador com potência de no mínimo de 400W RMS; com até 6 (seis) caixas acústicas de no mínimo 200 W RMS, com tripé e pedestal tipo girafa para 4 (quatro) microfones (com ou sem fio) e 2 caixas de piso para retorno de palco. Para até 500 pessoas. Incluso notebook, cabeamento necessário e dois operadores.	Diária	150	R\$	750,00	R\$ 112.500,00
56	Serviço de sonorização completa - Até 1200 pessoas	Mesa de som com 24 (vinte e quatro) canais, amplificador com potência de no mínimo de 800W RMS; com até 8 (oito) caixas acústicas de no mínimo 400 W RMS, com tripé e pedestal tipo girafa para 6 microfones (com ou sem fio) e 3 caixas de piso para retorno de palco. Para até 1200 pessoas. Incluso notebook, cabeamento necessário e operadores necessários.	Diária	60	R\$	750,00	R\$ 45.000,00

57	Sonorização completa para apresentação cultural	Equipamento de sonorização completa para apresentação cultural que será composta pelos itens: a) 01 Mesa de som digital de no mínimo 48 canais; B) 03 Equalizadores de 31 vias estéreo; c) 01 Processador de 03 vias estéreo; d) 01 cd/dvd player md; e) 02 microfones sem fio; f) 12 microfones com fio; g) 03 cubos para guitarra combo; h) 05 direct box ativo e ou passivos; i) 01 bateria com 03 tons e ferragens; j) 04 monitores simples 1x15- titanium; k) 04 caixas de som 2x15+ti altas; l) 04 caixas de som sub graves 2x18; m) 02 racks amplificação de 2000 watts; n) A/C estabilizado em 127 volts; e o) Equipe de assistência técnica durante o evento.	Diária	60	R\$	600,00	R\$	36.000,00
GRUPO II - AUDIOVISUAL								
58	Painel de LED de alta definição, com estrutura de sustentação inclusa	Locação de painéis eletrônicos modulares, com capacidade para processamento de imagens estáticas e dinâmicas digital, P1 ou P2, indoor ou outdoor, podendo ser montagem curva, concava ou convexa, borda infinita, flexível ou slim de acordo com o projeto. Incluir transporte, montagem, desmontagem e operação, além de todos os equipamentos e acessórios para controle e gerenciamento de imagens, entradas SDI, HDMI, DVI. A empresa deve prever que o painel poderá ser embutido em parede, box struss, devendo, portanto, prever a construção dessas estruturas a critério da Contratante.	m²/dia	2.100	R\$	129,50	R\$	271.950,00
59	Projetor multimídia para projeção mapeada	Resoluções 4K, 3LCD, 25000 lumens, resolução WUXGA, conexão HDMI, USB, portas USB, conexão à internet por Wi-Fi e bluetooth. Com suporte. Incluso apoio técnico full time.	Diária	30	R\$	110,00	R\$	3.300,00
60	Projetor multimídia 10.000 ansilumens	Projetor multimídia de alta resolução e brilho, full HD, até 10.000 ansilumens. Incluso cabos adaptadores, controle remoto, ponteira laser. Prever profissional para operar o equipamento.	Diária	20	R\$	115,00	R\$	2.300,00
61	Projetor multimídia até 5.000 ansilumens	Funcionamento de acordo com o ambiente. Incluso cabos adaptadores, controle remoto, ponteira laser.	Diária	20	R\$	90,00	R\$	1.800,00
62	Tela de projeção 180"	Telas no padrão 16:9 em Matte White (verso preto) com tripé.	Diária	100	R\$	45,00	R\$	4.500,00
63	Tela de projeção 300"	Telas no padrão 16:9 em Matte White (verso preto) com box truss e/ou tripé	Diária	50	R\$	50,00	R\$	2.500,00
64	Tela de projeção 400"	Telas no padrão 16:9 em Matte White (verso preto) com box truss.	Diária	30	R\$	80,00	R\$	2.400,00
65	Tela TouchScreen	Aparelhos de melhor qualidade técnica no mercado, com sensores que captam no mínimo 10 toques simultâneos, destacando as telas resistivas, capacitivas, de onda acústica superficial e as que utilizam micro câmeras.	Unidade/ dia	30	R\$	130,00	R\$	3.900,00
66	Teleprompter	Teleprompter executivo, tipo fixo, acopla em qualquer tripé da linha vídeo que deverá já estar incluso no serviço. Todos os recursos humanos e técnicos para o perfeito funcionamento do serviço deverá estar incluso no valor.	Diária	50	R\$	112,50	R\$	5.625,00
67	Televisor de LED 42" a 50"	Televisor de LED 42" a 50", entrada HDMI - USB, colorida, com suporte ou pedestal, bivolt, com cabos necessários	Diária	100	R\$	69,00	R\$	6.900,00
68	Televisor de LED de 60" a 75"	Televisor de LED 60" a 75", entrada HDMI - USB, colorida, com suporte ou pedestal, bivolt, com cabos necessários	Diária	80	R\$	90,00	R\$	7.200,00
69	Totem interativo touch screen 43 a 65"	Com gabinete interno de aço especialmente projetado para armazenar de forma compacta todos os componentes eletrônicos da CPU, garantindo o visual do quiosque. Será usado para credenciamento, pesquisa de satisfação pós evento ou informações do evento. Tela led Widescreen; Touch Screen (Tela de toque); Leitor de código de barras; Leitor de cartão magnético; Leitor biométrico; Impressora térmica; Impressora laser; Webcam; Wireless; Microfone; Porta USB frontal, interatividade, o totem deverá ser possível colocar tecnologia de avaliação, conhecimento e conteúdo para interatividade via sistema touch screen. Usado em divulgação de sites e controle de credenciamento e acesso. Incluso desenvolvimento de aplicação.	Unidade/dia	120	R\$	225,00	R\$	27.000,00
GRUPO III - TECNOLOGIA								
70	Computador Desktop	Configuração mínima: Processador de 3.3 GHz, sistema operacional 64 bits, Memória RAM de 8 GB DDR4, Disco rígido (HD) de 500 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB Traseira e 02 Frontais, Placa de rede integrada de 100/1000 Mbit, placa wireless PCI interna, Mouse óptico, Teclado padrão ABNT2, Monitor de LCD 19" e Estabilizador para computador (500VA). Softwares instalados: Windows 10, Explorer e Office, Mozilla Firefox e Broffice, última versão e completo, com aplicativos ZIP, acrobat reader e flash reader	Unidade/ Diária	100	R\$	25,00	R\$	2.500,00
71	Computador Notebook	Configuração mínima: Processador de 3.3 GHz, Memória RAM de 8 GB, Disco rígido (HD) de 500 GB, Unidade óptica: Gravador de DVD/CD, 04 Interfaces USB, Placa de rede integrada 10/100 Mbit, wireless 801.11, com monitor mínimo de 15 polegadas. Softwares instalados: Windows 10, Explorer e Office, Mozilla Firefox e Broffice, última versão e completo, com aplicativos ZIP, acrobat reader e flash reader. Incluso Mouse óptico.	Unidade/ Diária	250	R\$	45,00	R\$	11.250,00
72	Estrutura de rede	Rede física de internet: todos os computadores e pontos de rede devem ser conectados através de cabeamento estruturado, switches de 100mbps, com velocidade de conexão de 100 mbps sem perda de pacotes, com disponibilidade mínima de 99,9%.	Diária	100	R\$	115,00	R\$	11.500,00

73	Impressora a laser colorida	Impressora Laser - Com papel e tonner; no valor cotado para locação da impressora laser, deverá estar incluso o fornecimento do tonner de impressão para no mínimo 1.500 (mil e quinhentas) impressões. A velocidade de impressão deverá ser de no mínimo 22 PPM (impressões por minuto frente-verso); Poderá ser substituída por impressora a laser multifuncional com fax e cópia.	Unidade/dia	115	R\$	140,00	R\$	16.100,00
74	Impressora Multifuncional / copiadora	Impressora multifuncional, com scanner de resolução de 600 x 1200 dpi; impressora com resolução de 4800 x 1200 dpi, com velocidade de 14 ppm em preto e branco, e 8 ppm em cores; copiadora com velocidade de 13 cpm em preto e 9 cpm a cores. com tonner colorido e preto e papel, impressão frente e verso, reposição de itens quando necessário.	Diária	115	R\$	100,00	R\$	11.500,00
75	Impressora térmica	Impressora de etiqueta e código de barras de transferência térmica, de alta velocidade, no mínimo 10 polegadas por segundo. Térmica direta e termo-transferência; largura da etiqueta: de 6 mm a 2475 mm; papel térmico, couchê, poliéster, vinil, tag ou contínuo; velocidade de impressão de 6 a 10 pols/s; resolução de 8 a 24 pontos por mm, com 1.000 etiquetas e ribbon adicionado ao custo da impressora térmica. Incluso papel de impressão e reposição quando necessário.	Diária	45	R\$	70,00	R\$	3.150,00
76	Leitor de código de barras/QR code	Serviço de controle de acesso, composto por leitor de código de barras e laptop (ou terminal), em rede com o servidor de banco de dados.	Diária	45	R\$	25,00	R\$	1.125,00
77	Link dedicado de Internet Simétrico	Link de internet dedicado full duplex de upload e download simétricos de, no mínimo 25 MB, 99% de sla uptime ou acordo de nível de serviço ANS.	Diária	45	R\$	490,00	R\$	22.050,00
78	Link dedicado de Internet Assimétrico	Link dedicado de Internet (mínimo 10 Mb/s) com Mb/s assimétrico (UP=DW) Full Duplex com garantia de velocidade 100%. Todos os links devem possuir 4 Ips Válidos e Fixos para Internet. Links sem filtros de portas e suporte a VPN, BGP4 e MPLS. Link de internet, com uso exclusivo para a CONTRATANTE, com disponibilidade mínima de Internet de até 10 Mb/s para DOWNLOAD e de 2 Mb/s para UPLOAD, com garantia de velocidade 100% da CONTRATADA. Todos os links devem permitir o uso do protocolo DHCP.	Diária de 8h	45	R\$	1.000,00	R\$	45.000,00
79	Nobreak bivolt automático	Nobreak Bivolt automático (mono - modelo 3 kVA), 10 tomadas sendo: 6 de 10A e 4 de 20A - Padrão NBR14136, RS-232 (acompanha cabo), engate rápido para expansão de autonomia. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Filtro de linha interno, auto teste, autodiagnostico de baterias, recarga automática das baterias, leds que indicam as condições do nobreak, saída para comunicação inteligente. Software para gerenciamento de energia.	Unidade/dia	40	R\$	15,00	R\$	600,00
80	Ponteira laser / passador de slides	Ponteira a laser sem fio, com funções de avançar e retroceder slides, carregado, e com disponibilização de pilhas ou baterias extras, se necessário.	Diária	100	R\$	6,00	R\$	600,00
81	Ponto de internet com acesso e tempo ilimitado	Ponto de internet - CABEADA; Ponto de Rede - CABEADA, com acesso à internet. Incluso o SWITCH (gigabit 24 portas);	Unidade / ponto dia	520	R\$	27,00	R\$	14.040,00
82	Ponto de rede com acesso WIRELESS	Ponto de Rede - Wireless (SEM FIO) - garantindo total acesso à internet, padrão 802.11 b/g/n, com velocidade mínima de 1 Mbps por usuário, com segurança e confiabilidade padrão WAP2, sem limite de pacote; Ponto de Internet-Wireless (SEM FIO); Até 500 pessoas, área aprox. de 500 m², com no mínimo 8 Aps (Access Points wireless), 1 switch com no mínimo 24 portas, link mínimo 20 M de download e 3 de upload.	Unidade / Dia	200	R\$	50,00	R\$	10.000,00
83	Rede Lógica	Com cabeamento estruturado categoria SE, com transmissão de dados de 10/100/1000 MBS ou superior, incluso todos os serviços, bem como a instalação dos equipamentos, conforme o local a ser designado.	Metro linear/dia	800	R\$	21,70	R\$	17.360,00
84	Régua de energia	Mínimo 6 tomadas que deverão aceitar tanto o padrão antigo quanto o novo e também os plugs de apenas dois pinos redondos (esses que são comuns em fontes de modems e roteadores). Possibilidade de ser usada tanto em 110V quanto em 220V mas a saída será sempre igual a entrada, ou seja, se plugar numa rede 110V, as tomadas serao todas 110V. Se for plugado numa rede 220V, todas as tomadas também serão 220V.	Diária	100	R\$	7,00	R\$	700,00
85	Roteador	Roteadores access point: disponibilização de roteadores de access point / wifi de, no padrão IEEE 802.11n, para frequência de 2,4 ghz e/ou 5 ghz com capacidade de 65 a 600 mbps, para atender a expansão da rede em uma area de até 20.000 m².	Unidade/dia	50	R\$	16,00	R\$	800,00
86	Servidor de rede	Servidor de rede, com processador six core 2.7ghz ou superior, 7 placas de rede, configuração de firewall e balanceamento de carga entre os links de internet, com sistema operacional windows server 2016 ou superior. Compartilhamento de internet e gerenciamento de banda, com limpeza de cash - instalado no dg central do evento juntamente com os rauters dos links de internet	Unidade/dia	40	R\$	60,00	R\$	2.400,00
87	Kit para videoconferência	Composto por câmera com resolução mínima Full HD, controle remoto e zoom óptico mínimo de 10x, microfone de mesa omnidirecional, caixa de som de potência mínima de 15w e hub de conexão. Compatibilidade mínima com Windows 10. Inclui operador.	Diária	80	R\$	350,00	R\$	28.000,00
88	Switch	Switch 24 portas ou superior, com tecnologia POE, 10/100/1000, compatível com o padrão brasileiro para atender a expansão da rede	Unidade/dia	50	R\$	25,00	R\$	1.250,00

89	Transmissão ao vivo para web	transmissão em plataforma a ser definida pela contratante, com serviço de filmagem profissional para realização de captura de áudio e vídeo em alta qualidade com no mínimo três câmeras profissionais simultâneas, que podem ser do tipo: Canon XF605 HD, SONY PXW-Z190, Panasonic HC-X2 ou similares. Capacidade de captar vídeos em resolução 4k 60fps; lentes com capacidade de zoom ótico de ao menos 20x ou superior, podendo operar com distância focal variável de 24mm a 200mm. Capacidade de filmar em ambientes fechados, salas com pouca iluminação e também ambientes abertos, ao ar livre com iluminação natural. Para a gravação de imagens aéreas, o drone utilizado deverá captar imagens em 4K (3840x 2160 pixels) 60fps, taxa de bites de 50 Mbps ou superior, autonomia de no mínimo 90 minutos, e gimbal com estabilização de 3 (três) eixos; produto audiovisual acabado deverá ser entregue com áudio estéreo e vídeo com resolução HD (1280 x 720 pixels), Full HD (1920 x 1080 pixels), 4K (3840 x 2160 pixels) e formato ISO/IEC. O serviço deverá contar ainda com microfones de lapela, direcional shotgun, de mão; Shure, Sony ou similar, mais cabeamento, baterias e respectivos acessórios; Tripés Manfrotto ou similar; Estabilizadores Steadicam; Gravador de áudio digital Tascam DR 44L, Zoom H5, ou similar; Kit de iluminação refletores Fresnel ou LED de 600 watts de potência ou superior, com dimmer para regulagem de intensidade; Rebatedor e difusor; Mesa de corte digital para transmissão ao vivo ou simultânea, Roland, Yamaha, Blackmagic, Computadores com placa de captura de vídeo.	Diária de 8h	100	R\$	700,00	R\$	70.000,00
GRUPO IV - TELEFONIA								
90	Aparelho telefônico comum	Aparelho Telefônico comum	Unidade/dia	10	R\$	16,00	R\$	160,00
91	Linha Telefônica Minuto DDD	Linha telefônica minuto DDD - A empresa deverá comprovar as ligações realizadas e cobradas no local do evento. No valor do minuto deverá estar incluído impostos e taxas.	Valor minuto/diário	100	R\$	14,00	R\$	1.400,00
92	Linha Telefônica Minuto Local	Linha telefônica minuto local - A empresa deverá comprovar as ligações realizadas e cobradas no local do evento. No valor do minuto deverá estar incluído impostos e taxas.	Valor minuto/diário	100	R\$	15,00	R\$	1.500,00
93	Rádio Comunicador com abrangência interestadual	O Rádio Comunicador com abrangência interestadual, quando solicitado, deverá ser fornecido com kit contendo cliques de cinto, carregador de mesa e 01 bateria recarregável. O aparelho fornecido deverá ter abrangência interestadual.	Unidade/dia	90	R\$	20,00	R\$	1.800,00
94	Rádio Walkie Talk	Rádio tipo Walkie Talk ou similar - curto alcance (no local do evento);	Unidade/dia	150	R\$	20,00	R\$	3.000,00
GRUPO V - MATERIAL DE APOIO - DIVERSOS								
95	Cadeira de rodas especial para deficientes e outras patologias	Cadeira de rodas g, até 120kg. Fabricada em aço carbono, dobrável, com encosto almofadado, assento almofadado em nylon, freios bilaterais, aro impulsor bilateral x duplo reforçado na estrutura, apoio para os braços escamoteáveis, apoio par aos pés com regulagem de altura, rodas traseiras aro 24 em alumínio com pneus infláveis e dianteiros aro 06 com pneus macios. Rodas traseiras removíveis com sistema quick release. Protetor de raio e protetor lateral de roupa. Largura do assento: 50cm - Profundidade do assento: 47cm - Altura encosto: 40cm - Altura do assento ao chão: 50cm - Comprimento total da cadeira: 100cm - Largura total aberta: 72cm - Largura total fechada: 32cm - Altura do chão à manopla: 87 cm - Peso da cadeira: 18kg - Capacidade máxima de peso: 120kg - Altura do chão ao ap de braço: 69cm - Altura do assento ao ap de braço: 20cm. A cadeira deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	20	R\$	35,00	R\$	700,00
96	Cartilha em papel AP formato A5 com 8 páginas, 4/4 cores, capa em papel couchê.	Cartilha em papel AP formato A5 com 8 páginas, 4/4 cores, capa em papel couchê.	Unidade	200	R\$	12,00	R\$	2.400,00
97	Cartucho colorido para impressora jato de tinta	Cartucho colorido para impressora jato de tinta.	Unidade	50	R\$	45,00	R\$	2.250,00
98	Cartucho preto para impressora jato de tinta	Cartucho preto para impressora jato de tinta.	Unidade	50	R\$	36,00	R\$	1.800,00
99	Conjunto de lixeiras para coleta seletiva	Conjunto de lixeiras para coleta seletiva retangular com tampa bascula, fabricada em processo de retomoldagem sem solda ou emendas em polietileno aditivado contra ação de raios solares uv, nas cores azul, verde, vermelho e amarelo, com identificações: papel, vidro, plástico e metal com suporte preto com estrutura em tubo de metalon 40mmx40mm e 40mmx20mm chapa 20, pintura eletrostática a pó com polimerização em estufa a 200o, ponteira plástica 40mm x 20mm (no suporte). de 50 litros, alt. 108,0e larg. 173,0. com saco de lixo e reposição, quando necessário.	Conjunto/diária	30	R\$	25,00	R\$	750,00
100	Convite em papel especial	Convite - Impressão de convite em papel couche especial tamanho A5. Aplicação de texto em baixo relevo, 1 dobra. Com envelope branco.	unidade	500	R\$	4,00	R\$	2.000,00
101	Etiqueta adesiva retangular	Etiqueta adesiva retangular A4 - caixa com 100 folhas	Caixa	100	R\$	17,00	R\$	1.700,00
102	Etiqueta de identificação e bagagem para guarda - volumes	Etiqueta de identificação e bagagem para guarda-volumes caixa com 100	Caixa	10	R\$	15,00	R\$	150,00
103	Fita de inauguração	Fita de inauguração, em gorgorão, nas cores verde e amarela	m²	20	R\$	4,00	R\$	80,00
104	Fita de isolamento	Tipo zebrada com 200mx70mm	Unidade	20	R\$	10,00	R\$	200,00
105	Flip Chart com bloco e 2 pincéis atômicos	Flip Chart com bloco e 2 pincéis atômicos	Unidade	150	R\$	16,00	R\$	2.400,00
106	Frigobar	Refrigerador (com maior eficiência energética) para pequenos ambientes com capacidade mínima de armazenamento de 135 litros, com Selo Procel de Eficiência Energética. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	15	R\$	40,00	R\$	600,00
107	Geladeira	Refrigerador com capacidade de armazenamento de 240 litros / duplex	Unidade/dia	10	R\$	80,00	R\$	800,00
108	Gerador de Energia 180KVA	Gerador de Energia 180 KVA, com combustível suficiente para atender 8 horas de evento por dia	Unidade/dia	100	R\$	700,00	R\$	70.000,00
109	Gerador de Energia 500KVA	Gerador de Energia 500 KVA, com combustível suficiente para atender 8 horas de evento por dia	Unidade/dia	60	R\$	900,00	R\$	54.000,00

110	Kit de material de consumo para organização do evento	Materiais diversos, tais como: régua, borracha, lápis, canetas, grifa-texto, pincéis atômicos, apontador, tesouras, grameador, cliques, cola, corretivo, pen drive, envelopes, fita adesiva, tesoura, fita crepe, barbante, extrator de grampos, perfurador de papel, grameador, post-it, entre outros.	Unidade	250	R\$	40,00	R\$	10.000,00
111	Lacre de Segurança	lacre de segurança numerado, tamanho 23 cm de comprimento, em polipropileno, recomendado para malotes, extintores	unidade	550	R\$	2,00	R\$	1.100,00
112	Lixeira pequena	Lixeira alumínio capacidade 5, 15 ou 30 litros, com saco de lixo. Perfil e cor a serem definidor por ocasião do evento.	Unidade / Dia	30	R\$	15,00	R\$	450,00
113	Lixeira grande	Com pedal e capacidade de 100 litros. Perfil e cor a serem definidor por ocasião do evento.	Unidade	50	R\$	20,00	R\$	1.000,00
114	Locação de Container para recolhimento de lixo orgânico	Contêiner na cor cinza, com capacidade volumétrica de 1000 litros e capacidade de carga de 400 Kg, com rodas e tampa, destinado ao acondicionamento e transporte para o destino final de resíduos secos, em local autorizado pelo Órgão responsável na localidade do evento.	Unidade/dia	15	R\$	200,00	R\$	3.000,00
115	Locação de Container para recolhimento de lixo seco	Contêiner na cor marrom , com capacidade volumétrica de 1000 litros e capacidade de carga de 400 Kg, com rodas e tampa, destinado ao acondicionamento e transporte para o destino final de resíduos orgânicos, em local autorizado pelo Órgão responsável na localidade do evento.	Unidade/dia	15	R\$	190,00	R\$	2.850,00
116	Medalha com estojo	Insígnia de metal, podendo ser banhada em ouro, prata ou bronze com até 10 cm de diâmetro e até 5 mm de espessura, opcional de pendente a ser utilizada no pescoço, com fita em formato V de até 80 cm de comprimento em cores à definir. Armazenada em estojo aveludado ou em couro sintético com brásão na cor dourada. Parte interna com berço para medalha, acabamento interno em cetim e paleta para segurar a medalha. Em cor à definir. Sujeito a aprovação, conforme layout a ser enviado pela contratante.	Unidade	15	R\$	30,00	R\$	450,00
117	Papel A4, gramatura 75g, 210x297mm, branco - Resma com 500 folhas	Papel A4, gramatura 75g, 210x297mm, branco - Resma com 500 folhas	Unidade	100	R\$	25,00	R\$	2.500,00
118	Placa de inauguração	Placa de inauguração ou premiação personalizada. Podendo ser em aço escovado, acrílico, vidro, madeira ou a combinação desses materiais para confecção de um produto. Impressão de alta qualidade, peças com gravações, entalhadas, rebaxadas e em 2D/3D. Corte feito com equipamentos digitais de alta qualidade. Com ou sem base, cor a ser definido pelo contratante, conforme tamanho da placa. Incluso parafusos, instalação e transporte.	m²	50	R\$	220,00	R\$	11.000,00
119	Placa em inox	Placa de aço inox ou latão dourado, medida 15x10 cm ou 21X26cm, contendo gravação em baixo relevo, pintura em até 04 cores, fixada em estojo de veludo com berço projetável.	Unidade	50	R\$	100,00	R\$	5.000,00
120	Ponto elétrico	Instalação de um ponto ou de extensão com 3 e 4 pontos de energia. Transporte, montagem e desmontagem inclusos.	Unidade/dia	800	R\$	8,00	R\$	6.400,00
121	Quadro branco/Tipo Lousa	Quadro branco com marcador para nas cores azul, preto, verde e vermelho e apagador. Incluso suporte de parede ou tripé com base.	Unidade / Diária	40	R\$	15,00	R\$	600,00
122	Tonner	Tonner: O Tonner, quando solicitado, deverá ser cotado conforme especificação do equipamento a ser utilizado no evento, e deverá corresponder a vida útil de 1.500 cópias/impressão;	Unidade	100	R\$	60,00	R\$	6.000,00
123	Troféu para premiação	Projeto personalizado para premiações. Material em 3D, medindo até 40 cm de altura nos mais variados materiais. Acabamento de última geração, em acrílico, metal, cristal ou a ser definido. Corte a laser. Incluso uma prova.	Unidade	20	R\$	80,00	R\$	1.600,00
							R\$	1.170.770,00
SEÇÃO IV - SERVIÇOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA								
124	Serviço de tradução simultânea em VHF - Para atender até 300 pessoas.	Sistema de Interpretação Simultânea completo, compreende-se: cabine para tradução simultânea c/ isolamento acústico, central de Intérprete, transmissores e receptores VHF, Modulador XR06 (ou similar) para transmissão de áudio, controladas digitalmente através do sistema PLL (Phase Locked Loop), com canais independentes com controle de modulação e VU por canal. Com duas cadeiras. Com o operador/técnico para operar. Conforme normas da ABNT NBR ISO 2603 e 4043.	Unidade/dia	50	R\$	350,00	R\$	17.500,00
125	Serviço de tradução simultânea em VHF - Para atender até 1.000 pessoas.	Sistema de Interpretação Simultânea completo, compreende-se: cabine para tradução simultânea c/ isolamento acústico, central de Intérprete, transmissores e receptores VHF, Modulador XR06 (ou similar) para transmissão de áudio, controladas digitalmente através do sistema PLL (Phase Locked Loop), com canais independentes com controle de modulação e VU por canal. Com duas cadeiras. Com o operador/técnico para operar. Conforme normas da ABNT NBR ISO 2603 e 4043.	Diária	20	R\$	470,00	R\$	9.400,00
126	Receptor infravermelho/ VHF	Fones auriculares com receptores infravermelho, sem fio, a fim de garantir uma transmissão livre de ruído. Os receptores infravermelhos devem ter crosstalk attenuation maior que 50dB, aproveitando com maior eficiência possível o sinal emitido pelo transmissor. Os fones de ouvido devem atender aos padrões de uso e conforto definidos nas normas internacionais bem como	Unidade/dia	500	R\$	25,00	R\$	12.500,00
SEÇÃO IV - SERVIÇOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA							R\$	39.400,00
SEÇÃO V - MATERIAL DO PARTICIPANTE								
127	Caderneta tipo Moleskine/Agenda de anotações	Agenda de anotações/Caderneta tipo Moleskine contendo 100 folhas, confeccionado em couro sintético ou ecológico, nas cores preta ou marrom. Personalizado em baixo relevo, medindo 130 x 210 x 15mm.	Unidade	1.000	R\$	18,00	R\$	18.000,00
128	Bloco de Anotações	Formato A5 (13,5x19,5cm) com 25 páginas impresso em papel off-set 90g/m2, miolo 1/0 cor, capa e contracapa 4/0 cores, encadernado com reto blocado ou ou espiral duplo na parte superior	Unidade	2.000	R\$	5,50	R\$	11.000,00

129	Bolsa de algodão - tipo ecobag	Bolsa tipo sacola, em lona crua, 100% algodão. Dimensões 30cm de largura, 40cm de altura, 20cm de profundidade, aproximadamente, impressão em 4/0 cores. Alça dupla de 1m, sem regulagem. Acabamento de primeira linha.	Unidade	2.000	R\$	15,00	R\$	30.000,00
130	Bolsa térmica	Bolsa térmica dobrável em non-woven (80 g/m²) com fecho em velcro e com capacidade até 3 L. Food grade. Bolsa fornecida desdobrada. Dobrada: 170 x 95 x 40 mm Aberta: 170 x 265 x 110 mm. Cor a definir e logomarca do evento em 4 cores.	Unidade	1.000	R\$	22,50	R\$	22.500,00
131	Bonê	Modelo 6 gomos, confeccionado em brim pesado, aba sanduiche de tecido, tela nas laterais e atrás, entretela frontal simples, carneira e acabamento interno em algodão, botão plástico encapado com o próprio tecido e regulador de tecido com fivela de metal, com impressão quatro cores em silk screen ou bordado da logomarca do evento em alto relevo, cor a definir	Unidade	1.000	R\$	18,00	R\$	18.000,00
132	Botton para evento	Distintivo, personalizado, de lapela em Zamac por Matriz (em alta qualidade/definição). Com no mínimo 20mm de diâmetro/comprimento, esmalte diversas cores, prendedor especial greep- fastener na cor do botton, impressão, em baixo relevo, esmaltado a fogo, dourado ou prateado. Observar com o contratado a quantidade mínima.	Unidade	1.000	R\$	5,50	R\$	5.500,00
133	Caderno de anotações	Caderno tamanho 1/2 ofício, capa dura colorida, com logomarca do evento, mínimo de 90 páginas pautadas, frente e verso	Unidade	2.000	R\$	10,00	R\$	20.000,00
134	Camiseta	Camiseta 100% algodão ou malha fria, fio 30, gola careca ou formato v – branca ou colorida – com aplicação de logomarca em 4 cores – tamanhos P, M, G, GG e tamanhos especiais, modelo babylook tamanhos M, G e GG	Unidade	2.000	R\$	20,00	R\$	40.000,00
135	Caneca	Caneca em porcelana 310ml, cor a definir. Personalização em 4 cores	Unidade	1.000	R\$	18,00	R\$	18.000,00
136	Caneta de metal	Caneta de metal com acionamento por clique, tinta azul ou preta, com logomarca gravada por meio de serigrafia no corpo do produto, em até 4 cores.	Unidade	600	R\$	5,50	R\$	3.300,00
137	Caneta plástica	Caneta esferográfica de plástico, com detalhes em prata cromo e com acionamento por clique, tinta azul ou preta, impressão da logomarca em cores	Unidade	2.000	R\$	2,50	R\$	5.000,00
138	Capa para certificado	Pasta em Tamanho 325mmx235mm para Diplomas e Certificados no Formato A-4 (210mmx297mm), gramatura 240g Corte/Vinco para fixação do Diploma e aplicação de logo em impressão metalizada	Unidade	1.000	R\$	5,00	R\$	5.000,00
139	Certificado - Tipo I	Impressão do certificado em papel em formato A4 (21x29,7cm), 4x4 cores, impresso frente e verso sobre papel cartão, gramatura mínima de 150g. Acabamento: refilê simples. Arte encaminhada pelo contratante.	Unidade	600	R\$	4,00	R\$	2.400,00
140	Certificado - Tipo II	"Impressão do certificado em papel em formato A4 (21x29,7cm), 4X4 cores, impresso frente e verso sobre papel pergaminho com no mínimo 180g. Acabamento: refilê simples. Incluso CTP/Prova física. Acompanhado de envelope com impressão personalizado em papel couchê com no mínimo 200g, cor a ser definida. Arte encaminhada pelo contratante."	Unidade	1.000	R\$	4,00	R\$	4.000,00
141	Colete	Colete multiuso unissex com bolsos externos com diversos tamanhos e formatos, distribuídos em um desenho harmônico. Fechamento com zíper, extremamente leve e funcional. Com logomarca aplicada em 4 cores.	Unidade	600	R\$	45,00	R\$	27.000,00
142	Cordão para crachá	Cordão para crachá - 10 mm x 40 cm, poliéster, com jacaré mais argola e garra de metal, 01 cor com logomarca impressa em até 4 cores, frente e verso	Unidade	2.000	R\$	4,50	R\$	9.000,00
143	Crachás de papel	Crachá de Identificação medindo 9 x 13cm, em papel cartão e/ou offset 180g/m2 com proteção de plástico duro transparente, impressão em até 4 cores, com prendedor e alfinete em metal OU cordão em nylon	Unidade	2.000	R\$	4,50	R\$	9.000,00
144	Crachás de PVC	Formato 10 cm x 15 cm, em PVC flexível, resistente e durável, 4/0 cores. Com furo e bordas arredondadas. Layout a ser desenvolvido pela contratada	Unidade	2.000	R\$	4,50	R\$	9.000,00
145	Folder	Produção de folder 29,7x21,0 cm em papel couchê fosco de 150 gramas impressos 4/4 cores, acabamento com laminação bopp fosco, frente e verso com até duas dobras	Unidade	3.500	R\$	2,00	R\$	7.000,00
146	Folder grande	Produção de folder em formato 42x30 cm em papel couchê fosco de 180 gramas impressos 4/4 cores, acabamento com laminação bopp fosco, frente e verso com até duas dobras	Unidade	2.000	R\$	4,00	R\$	8.000,00
147	Guarda chuva	Guarda chuva colorido com tecido de nylon e abertura automática, acionamento em botão inferior. Cor a definir. Possui 8 varetas pretas de aço, pegador e bico superior de plástico. Impressão em Silkscreen em até 4 cores.	Unidade	30	R\$	18,00	R\$	540,00
148	Livro/Revista/Catálogo	Impressão de livro /revista e catálogo A5 c/dobra e grampo até 64 páginas - 4 cores frente e verso - couche brilho 150 - podendo ser de capa dura com fechamento em colagem	Unidade	2.000	R\$	20,00	R\$	40.000,00
149	Marcador de página simples	Marcador no formato 5 x 18 cm, impressão 4/4, papel Couchê fosco 210g, em laminação bopp, acabamentos refilados, impressão em frente e verso	Unidade	600	R\$	2,75	R\$	1.650,00
150	Mochila	Mochila confeccionada em poliéster com reforço em espuma para as costas, bolso frontal, 2 bolsos laterais com tela, alça de mão, diversas cores. Gravação em silkscreen. Medidas da peça 45x33x20.	Unidade	2.000	R\$	35,00	R\$	70.000,00
151	Mochila saco	Mochila saco, com duas alças para costa, fechamento superior material em poliéster. Skillscreen duas cores	Unidade	2.000	R\$	18,00	R\$	36.000,00
152	Panfleto	Impressão em papel couche fosco, 21 x 15 cm em 180 gramas, impressos em 4/4 cores, com até duas dobras em laminação bopp, acabamentos refilados, impressão em frente e verso	Unidade	2.500	R\$	3,00	R\$	7.500,00

153	Pasta	Couchê liso e/ou papel supremo, plastificado, 240bm/2, 235x320mm fechado 470x320mm aberto, dois bolsos interno com logomarca em policromia e cor a ser definida, impressão em até 4 cores	Unidade	2.000	R\$	10,00	R\$	20.000,00
154	Pasta em poliéster	Pasta em poliester ou PVC, diversas cores, alça de mão. Medidas: Comp. 38.00 cm x Larg. 9.00 cm x Alt. 29.50 cm	Unidade	2.000	R\$	18,00	R\$	36.000,00
155	Pasta papel reciclado	Pasta de tamanho 46cm x 32 cm -aberto, 4/0 cores, em papel reciclado 240g/m2, bolsos canguru (21,5cm x 14cm), com acabamento em uma dobra	Unidade	600	R\$	10,00	R\$	6.000,00
156	Pin resinado ou metalizado	Tipo de identificação confeccionada em metal, com aproximadamente 2cm x 1cm e com impressão da arte em policromia	Unidade	2.000	R\$	8,50	R\$	17.000,00
157	Régua plástica	Régua plástica 30 cm, impressão de logomarca do evento em até 4 cores	Unidade	2.000	R\$	3,00	R\$	6.000,00
158	Sacola de papel	Sacola de papel branca, gramatura 180 gr, acabamentos refilados, fundo reforçado, tamanho 23 cm x 15 cm x 8 cm com alça e impressão da logomarca em até 4 cores, frente e verso, cor a definir	Unidade	600	R\$	4,00	R\$	2.400,00
159	Sacola kraft	Sacola em papel kraft, gramatura 180 gr, acabamentos refilados, fundo reforçado, tamanho 23 cm x 15 cm x 8 cm com alça e impressão da logomarca em até 4 cores, frente e verso	Unidade	600	R\$	4,00	R\$	2.400,00
160	Squeeze de plástico	Squeeze de plástico 500ml, com impressão em 4/0 cores	Unidade	2.000	R\$	10,00	R\$	20.000,00
SEÇÃO V - MATERIAL DO PARTICIPANTE							R\$	537.190,00
SEÇÃO VI - DECORAÇÃO / SINALIZAÇÃO								
161	Adesivo	Vinil fosco, brilhoso ou metalizado. Aplicação em vidros, chão, parede entre outros. Policromia ou transparente. O material deve ser aplicado por profissional em local definido, removido e limpo no final do evento. Sob demanda.	M²	850	R\$	25,00	R\$	21.250,00
162	Arranjo de flores centro de mesa	Arranjo para centro de mesa estilo "peteca" para centro de mesa redonda, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de diâmetro por não mais do que 20 (vinte) cm de altura, com no mínimo 100 (cem) unidades de flor.	Unidade	120	R\$	110,00	R\$	13.200,00
163	Arranjo de flores tipo jardineira	Arranjos florais tipo jardineira ou tipo pedestal e arranjos com tripês com flores nobres e/ou tropicais naturais. Para decoração em palcos, áreas de circulação podendo compor palmeiras, bambu.	Metro linear	200	R\$	120,00	R\$	24.000,00
164	Arranjo de flores vertical tipo 1	Arranjo vertical, medindo, no mínimo, 20 (vinte) cm de comprimento, 20 (vinte) cm de largura, 50 (cinquenta) cm de altura, com no mínimo 100 (cem) unidades de flor	Unidade	30	R\$	150,00	R\$	4.500,00
165	Arranjo de flores vertical tipo 2	Arranjos vertical, medindo, no mínimo, 20 (vinte) cm de comprimento, 20 (vinte) cm de largura, 70 (setenta) cm de altura, com no mínimo 100 (cem) unidades de flor.	Unidade	30	R\$	75,00	R\$	2.250,00
166	Arranjo de flores vertical tipo 3	Arranjo vertical, medindo, no mínimo, 25 (vinte e cinco) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 1 (um) m de altura, composto por flores nobres e complementos – mínimo de 150 (cento e cinquenta) unidades de flor.	Unidade	30	R\$	130,00	R\$	3.900,00
167	Arranjo de orquídeas em cachepô	Com diâmetro de 0,30m e altura de 0,6m, em cachepô de vidro ou de prata.	Unidade	30	R\$	120,00	R\$	3.600,00
168	Arranjo arqueado	Arranjo arqueado caído, medindo aproximadamente 1 (um) m de largura por 1 (um) m de altura, composto por flores tropicais e sazonais – mínimo de 150 (cento e cinquenta) unidades de flor	Unidade	30	R\$	200,00	R\$	6.000,00
169	Arranjo de frutas tipo 1	Arranjo estilo jardineira para centro de mesa retangular, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto por 60 (sessenta) unidades de frutas da estação – de 3 a 4 tipos de frutas e complementos.	Unidade	30	R\$	120,00	R\$	3.600,00
170	Arranjo de frutas tipo 2	Arranjo estilo jardineira para centro de mesa retangular, medindo, no mínimo, 70 (setenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto por 100 (cem) unidades de frutas da estação – de 3 a 4 tipos de frutas e complementos.	Unidade	30	R\$	170,00	R\$	5.100,00
171	Arranjo de flores e frutas tipo 1	Arranjo estilo jardineira para centro de mesa retangular, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto por flores, complementos e frutas da estação – mínimo de 30 (trinta) unidades de flor e 30 (trinta) unidades de frutas – de 3 a 4 tipos de fruta.	Unidade	30	R\$	120,00	R\$	3.600,00
172	Arranjo de flores e frutas tipo 2	Arranjo estilo jardineira para centro de mesa retangular, medindo, no mínimo, 70 (setenta) cm de comprimento, 25 (vinte e cinco) cm de largura, 20 (vinte) cm de altura, composto por flores, complementos e frutas da estação – mínimo de 50 (cinquenta) unidades de flor e 50 (cinquenta) unidades de frutas – de 3 a 4 tipos de fruta.	Unidade	30	R\$	130,00	R\$	3.900,00
173	Arranjo de flores e frutas tipo 3	Arranjo estilo "peteca" para centro de mesa redonda, medindo, no mínimo, 50 (cinquenta) cm de diâmetro por não mais do que 20 (vinte) cm de altura, composto por flores, complementos e frutas da estação – mínimo de 50 (cinquenta) unidades de flor e 50 (cinquenta) unidades de frutas – de 3 a 4 tipos de fruta.	Unidade	30	R\$	120,00	R\$	3.600,00
174	Planta em Vaso de chão e cachepô tipo 1	Planta com 1,50m de altura mínima e cachepô de 0,60m x 0,60m x 0,60m.	Unidade	50	R\$	64,00	R\$	3.200,00
175	Planta em Vaso de chão e cachepô tipo 2	Planta com 2,00m de altura mínima e cachepô de no mínimo 0,60m x 0,60m x 0,60m.	Unidade	50	R\$	140,00	R\$	7.000,00
176	Buquê de flores	Buquê de 50cm de diâmetro, com no mínimo 36 (trinta e seis) unidade de flores.	Unidade	50	R\$	110,00	R\$	5.500,00
177	Corbélia fúnebre ou Coroa de flores fúnebre Tipo 1	Com dimensões mínimas de 1,00m x 1,90m, de alto-padrão, composta por flores nobres (p. exemplo: lírios, orquídeas e antúrios) acompanhada de faixa de homenagem.Entrega no DF	Unidade	10	R\$	200,00	R\$	2.000,00
178	Bandeira	Bandeiras de Países / Estados e Municípios -100% poliester, com mastro , 2 panos (0,90 x 1,28m) 3 panos (1,35 x 1,93); 4 panos (1,80 x 2,57). Deverão estar em perfeitas condições, inclusive passadas a ferro, com mastro	unidade/ dia	200	R\$	27,00	R\$	5.400,00

179	Bandeira	Bandeiras de Países / Estados e Municípios -100% poliester, tamanho específico para mesa de trabalho	unidade/ dia	600	R\$	16,00	R\$	9.600,00
180	Flâmulas	Flâmulas em duas cores, nacional ou estrangeira, em tamanho padrão, incluindo a instalação e retirada.	Unidade/ diária	80	R\$	67,00	R\$	5.360,00
181	Impressão fotografia e /ou tela para exposição	Impressão de imagem em altíssima resolução com aplicação de brilho para exposição	m²	100	R\$	55,00	R\$	5.500,00
182	Banner - (fundo de palco,faixa de mesa, etc)	Impressão digital, em alta resolução, em lona fosca com no mínimo 340g ou em tecido para cenografia. Policromia. Acabamento pode ser feito com bastão, cordão e ponteira (banner e faixa em lona), perfil de PVC (banner em gloss paper), tubo de alumínio (banner em tecido), reforço e ilhós (banner e faixa em lona). Incluso instalação e transporte.	m²	2.500	R\$	30,00	R\$	75.000,00
183	Blimp personalizado	Blimp personalizado com o logotipo do evento duas faces, com gás hélio, iluminação, material em PVC ou nylon ou similar, com até 230 cm cheio e no mínimo 02 metros de altura, com instalação, aplicação, transporte e desmontagem inclusos. A arte será fornecida pela contratante.	Unidade / diária	30	R\$	375,00	R\$	11.250,00
184	Cavalete com suporte	O material construído em madeira com fino acabamento, utilizado para apoiar placa de inauguração e quadros em solenidade.	Unidade	90	R\$	50,00	R\$	4.500,00
185	Estrutura / Pannel metalon	Estrutura de tubos de aço carbono comum formato quadrado ou retangular, revestido com proteção contra oxidação. Aplicação em painéis, displays e fundo de palco.	metro linear	1.000	R\$	40,00	R\$	40.000,00
186	Estrutura Box Truss	Estrutura em Boxtruss tipo Q15 ou Q30, treliça em alumínio. Prever estruturas de suporte (parafusos, cubos) e bases de sustentação da estrutura - "sapatas", cabos de aço.	metro linear	4.000	R\$	22,00	R\$	88.000,00
187	Extintor de incêndio	Extintor de incêndio - químico especial - Abastecido e com lacre de segurança intacto, dentro de prazo de validade, com suporte de metal e com suporte de metal e placa sinalizadora individualizada. quando cotado na proposta de preço, deverá ser comprovado que não está contemplada na locação do espaço	diária	100	R\$	18,00	R\$	1.800,00
188	Fundo de palco	Em vinil quatro cores com estrutura em box truss ou metalon, com instalação / aplicação, 4/o cores, gramatura de 375 ou 440 gramas. Acabamento variado desde que a estrutura do box truss não fique aparente, dimensões compatíveis com o fundo de palco e necessidade do evento, alta resolução de impressao	m2	1.500	R\$	35,00	R\$	52.500,00
189	Malha tensionada	Malha tensionada, tipo lycra com instalação em cores a serem definidas para decoração de ambientes.	m²	750	R\$	30,00	R\$	22.500,00
190	Painel para fixação	Painel para fixação em TS octanorm ou madeira ou vidro com medidas aproximadas de 1,00 x 2,20 m.	Diária	100	R\$	60,00	R\$	6.000,00
191	Pano de placa de descerramento	Aquisição e/ou confecção sob medida. Tecido e cor serão definidos pelo contratante.	Metros	50	R\$	40,00	R\$	2.000,00
192	Panóplia	Base de madeira com revestimento laminado, modelo que comporta de 1 a 5 mastros de madeira ou alumínio, Acompanha canopla de metal para o encaixe do mastro.	Unidade / Diária	600	R\$	22,00	R\$	13.200,00
193	Porta folder	Novo em acrílico ou cromado. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade / Diária	80	R\$	30,00	R\$	2.400,00
194	Revisteiro	Prateleira com dobramento para exposição de revistas e livros	Unidade/dia	10	R\$	100,00	R\$	1.000,00
195	Prismas de Mesa	em acrílico, dupla face para identificação de autoridades tamanho 25x12 cm	Unidade	600	R\$	10,00	R\$	6.000,00
196	Quadro e /ou moldura para exposição fotográfica e/ou tela	feito em material madeira e vidro	m²	100	R\$	75,00	R\$	7.500,00
197	Suporte para Banner/porta banner	Suporte para banner com tripé ou suporte X	Unidade/ Diária	250	R\$	18,00	R\$	4.500,00
198	Testeira para aplicação de programação visual	Layout feito por uma projetista sujeito à aprovação do órgão. Material construído em madeira, metalon ou vidro, testeira com aplicação de programação visual, refletores para iluminação. Transporte, montagem e desmontagem inclusos.	m²	200	R\$	55,00	R\$	11.000,00
199	Toalha de mesa	Branca, preta ou colorida - Toalha formato quadrado e/ou redondo e/ou retangular e/ou pranchão com tamanho previsto de 3 a 5 metros, em tecido de alta qualidade, estilo e padrões de acordo com o evento.	Unidade / Diária	300	R\$	13,00	R\$	3.900,00
200	Toalha de mesa quadrada	Branca, preta ou colorida – quadrada (1,40 x 1,40) com 70% algodão e 30% polyéster	Unidade	100	R\$	13,00	R\$	1.300,00
201	Toalha de mesa redonda	Branca, preta ou colorida – redonda – 2 metros, com 70% algodão e 30% polyéster. Toalha de mesa em tecido tipo cetim ou similar para mesa redonda de até 8 lugares, cores e estampas a serem definidas. O tamanho da toalha deve ser compatível com a mesa redonda	Unidade / Diária	150	R\$	13,00	R\$	1.950,00
202	Totem de identificação/sinalização	Em sistema padronizado octanorm, MDF ou acrílico, adesivado com vinil	m²	200	R\$	45,00	R\$	9.000,00
203	Unifila	Cromado, com cordão de isolamento retrátil para isolamento de áreas, fitas de cores variadas	Unidade / Diária	800	R\$	20,00	R\$	16.000,00
204	Urna de acrílico	Urna em formato piramidal confeccionado em acrílico transparente, trinco para cadeado, tampa com dobradiças, adesivada com a logomarca do evento	Unidade / Diária	15	R\$	55,00	R\$	825,00
205	Vasos ornamentais grandes	Planta natural e/ou tropical e/ou trufitera (tipo a ser definida pela contratante) com no mínimo 1,50m de altura e cachepô (madeira, alumínio, inox, cerâmica ou aço) com, no mínimo, 1 metro de altura. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade / Diária	100	R\$	55,00	R\$	5.500,00

206	Wind Banner	O Wind Banner é uma mídia portátil, de simples montagem, personalizado com impressão em duas faces e uso externo ou interno. Normalmente com corte arredondado na parte superior e mais afunilado e pontudo na parte inferior. Impressão digital em alta resolução com proteção UV; Resistente à chuva, sol, e ventos de até 24 km/h. Deve ser confeccionado em tecido 100% poliéster. Sua estrutura é feita de uma combinação de hastes leves de alumínio e fibra de vidro para maior durabilidade. Usando a estaca de solo, os Wind Banners podem ser colocados na grama ou no solo. Adicionar a base para superfícies sólidas em ambientes internos e externos. Montagem, desmontagem e transporte inclusos.	Unidade	50	R\$	150,00	R\$	7.500,00
SEÇÃO VI - DECORAÇÃO / SINALIZAÇÃO							R\$	537.185,00
SEÇÃO VII - MONTAGEM E DESMONTAGEM (MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS)								
207	Aparador	"Aparador retangular novo, reto, de ferro com tampo de vidro ou de madeira de demolição. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento."	Unidade/dia	40	R\$	75,00	R\$	3.000,00
208	Ar condicionado	Ar condicionado de 3.000 a 30.000 BTUs, com Selo Procel de Eficiência Energética, BIVOLT. Transporte, montagem e desmontagem incluso.	Unidade/dia	300	R\$	85,00	R\$	25.500,00
209	Balcão Simples / Balcão vitrine	Balcão simples ou balcão vitrine (a definir), feito em madeira aglomerada ou MDF laminado, cor a definir, com medidas aproximadas de 1.0m x 1.0m x 0.50m, com 2 portas, fechadura e uma prateleira interna, adesivado com a arte do cliente. Transporte, montagem e desmontagem incluso.	Unidade/dia	100	R\$	70,00	R\$	7.000,00
210	Banheiro Químico	Banheiro químico com vaso sanitário, gel higienizador, espelho inquebrável de plástico, luz, 64 porta papel higiênico duplo, grades de ventilação, teto translúcido, piso antiderrapante, sinalização de livre/ocupado, apoio para objetos, descarga com acionamento no pé, funil, pia, saboneteira para sabão líquido e porta-papel toalha. Manutenção e limpeza. Transporte, montagem e desmontagem incluso. Comum e PNE.	Unidade/dia	80	R\$	90,00	R\$	7.200,00
211	Banheiro Químico Adaptado	Banheiro químico em fibra ou plástico, com limpeza diária para manter a boa higiene, com materiais e insumos necessários.	Unidade/dia	30	R\$	130,00	R\$	3.900,00
212	Banqueta alta para mesa bistrô	Banqueta alta para mesa bistrô, estrutura tubular em aço carbono, com tratamento anticorrosivo, pintura eletrostática (cores diversas). Assento em estofado (cores diversas). Com apoio para as costas. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	300	R\$	25,00	R\$	7.500,00
213	Biombo	Biombo em madeira ou material semelhante para divisória de foyers e salas. A altura deverá ser compatível a altura do pé direito do local do evento com altura mínima de 2 metros	metro linear/dia	10	R\$	60,00	R\$	600,00
214	Cadeira / Poltrona	A cadeira do tipo talk show, nova, em couro sintético ou ecológico, cor a ser definida. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento. A cadeira deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	350	R\$	70,00	R\$	24.500,00
215	Cadeira / Universitária	Cadeira universitária com mesa de apoio articulável.	Unidade/dia	400	R\$	12,00	R\$	4.800,00
216	Cadeira avulsa	A cadeira nova do tipo tiffany em madeira, acrílico, ferro ou polipropileno, com assento acolchoado. A cadeira deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	800	R\$	10,00	R\$	8.000,00
217	Cadeira estofada com ou sem braço	Fixa com ou sem braço - Cadeira para auditório com assento em tecido, estrutura fixa, com capacidade de peso até 130 quilos. A empresa deverá apresentar opções para aprovação. A cadeira deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	300	R\$	17,16	R\$	5.147,55
218	Cadeira executiva	Cadeira executiva, fixa em "s" contínuo, com encosto estofado, tubo 1 1/4. Estofada em espuma injetada, com 60mm de espessura, revestido em couro ecológico. Com ou sem braço. A cadeira deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	2.380	R\$	20,00	R\$	47.600,00
219	Cadeira giratória	Cadeira giratória, com rodas, tipo secretária, sem braço, a gás, espuma injetada, revestida tecido ou couro ecológico, confeccionada de madeira reflorestada e acabamento em pvc. A cadeira deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	303	R\$	18,00	R\$	5.454,00
220	Cadeira plástica	A cadeira, nova, resistente, na cor branca. Deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	5.000	R\$	4,00	R\$	20.000,00
221	Climatizador	Tipo ecobrizza ou similar, para grandes ambientes ou tendas, com ventilador axial de velocidade variável, painel evaporativo de água, com vazão de ar de pelo menos 9.000 m³/h. Incluindo instalação e técnico presente para manutenção durante o evento. Área climatizada entre 75 e 150. Manutenção de água, transporte, montagem e desmontagem inclusos.	Unidade/dia	300	R\$	60,00	R\$	18.000,00
222	Cobertura tensionada	Cobertura: (A cobertura deverá ser montada em estrutura metálica e fechamentos laterais, e cotada para os materiais: Lona vinílica opaca e plástico transparente);	m²/diária	100	R\$	45,00	R\$	4.500,00
223	Escada para palco	Escada para palco medindo aproximadamente 1,20 m de largura com corrimão nas duas laterais, conforme Instrução Técnica nº 12/2011	Metro	20	R\$	40,00	R\$	800,00

224	Estande básico - in door	O briefing para construção de estande será enviado pelo contratante para a criação por meio de um arquiteto. Projeto, execução, montagem de estrutura em octanorme, octanorme e vidro ou somente vidro e OBS. Paredes e teto adesivados. Pé-direito a partir de 2,5m, iluminação, ar-condicionados split, geladeira ou frigobar para os ambientes, pontos de energia e extensões (dentro dos padrões de segurança nacional), piso elevado construído em madeira (pode ser coberto com carpete cores diversas), com rampas sinalizadas e testeira. O projeto será apresentado previamente para aprovação. Com ART. Acessível para pessoas com deficiência. Deve estar contemplado no valor de espaço: alugueis de montagem, evento e desmontagem, taxa de energia, água, esgoto, transporte de material, energia, sistema de água e esgoto para o estande, taxas da montadora. Incluso mobiliário personalizado com puffs, balcões, banquetas, pia, revestido, sinalização como testeiras (construída), totens de identificação, adesivação ou painel com lona e ornamentação.	m²	2.100	R\$	60,00	R\$	126.000,00
225	Estande especial - in door	O briefing para construção do estande será enviado pelo contratante para criação por meio de um arquiteto. Projeto, execução, montagem e desmontagem de estrutura especial, construído em madeira, vidro, lona, com divisórias, teto, telhado, portas com chave, testeiras, piso, comunicação visual, sistema de água, esgoto, janelas, vaso sanitário, pia de banheiro, geladeira, frigobar, pia de cozinha e mobiliário como: sofás, camas, banquetas, mesas bistrô, pia, revestido e balcões construídos. Adaptada para pessoas com deficiência. Pé-direito com no mínimo de 4 metros, iluminação com spots embutidos e refletores compatíveis, ar-condicionados split para os ambientes (compatíveis com o espaço), pontos de energia embutidos e extensões (dentro dos padrões de segurança nacionais), piso elevado construído em madeira (podendo ser iluminado), rampas sinalizadas, ornamentação entre outros. O projeto deve observar a ABNT NBR 9050:2015 e anotação de responsabilidade técnica. Itens como aluguel de espaço (montagem, evento e desmontagem), taxa de energia, água, esgoto, mobiliário, plotagem, taxas da organizadora deverão ser contemplados no valor. Com ART e PPCI (Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndios) quando necessário.	m²	400	R\$	120,00	R\$	48.000,00
226	Fechamento lateral de tenda piramidal com calha	Lona em PVC para fechamento lateral de tenda piramidal com calha.	m² / dia	150	R\$	15,10	R\$	2.265,00
227	Fechamento lateral de tenda piramidal tubular	Lona em PVC para fechamento lateral de tendas piramidal tubular.	m²/diária	150	R\$	15,10	R\$	2.265,00
228	Forração de brita	Utilizando brita tipo 1, 2 ou 3 para forração de áreas externas sem pavimentação, possibilitando a circulação humana e de veículos. Incluso meio de transporte, traslado e profissionais para organização do material.	m³	50	R\$	36,50	R\$	1.825,00
229	Gradil - grades cegas ou vazadas de contenção / alambrado	Grades em ferro para segurança e separação dos espaços em eventos. Transporte, montagem e desmontagem incluso. Alambrado tipo fechamento cego ou grade para cercamento	metro linear /dia	2.000	R\$	15,00	R\$	30.000,00
230	Guarda sol		Unidade/dia	50	R\$	25,00	R\$	1.250,00
231	Balcão guarda-volumes	Com prateleiras em madeira ou similar, com altura de aproximadamente 2m e comprimento de, aproximadamente, 1,50m. Com vãos de, aproximadamente, 0,5mx0,5x.	diária	20	R\$	60,00	R\$	1.200,00
232	Mesa Bistrô - Tipo I	Mesa estilo bistrô, alta, com altura de aproximadamente 1,20 m, com medidas de aproximadamente 60x60cm com tampo de vidro ou madeira de demolição e base (ferro, inox ou madeira). O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento. Inclui 4 banquetas de altura aproximada de 1m.	Unidade/dia	200	R\$	65,00	R\$	13.000,00
233	Mesa Bistrô - Tipo II	Mesa estilo bistrô, alta, com altura de aproximadamente 1,20 m, com medidas de aproximadamente 68x68cm com tampo de vidro ou madeira de demolição e base (ferro, inox ou madeira). O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento. Inclui 4 banquetas de altura aproximada de 1m.	Unidade/dia	200	R\$	65,00	R\$	13.000,00
234	Mesa de apoio	mesa de apoio	Unidade/dia	150	R\$	45,00	R\$	6.750,00
235	Mesa de canto ou centro	Mesa de canto ou de centro nova, em madeira ou vidro com base de aço ou mesa pequena para apoio em palco com tampo de vidro e até 60 cm de altura, com pés em alumínio ou madeira. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	150	R\$	45,00	R\$	6.750,00
236	Mesa de reunião	Mesa com cadeiras executivas para até 30 pessoas. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	150	R\$	77,00	R\$	11.550,00
237	Mesa diretora	Para até 15 pessoas, com toalhas de tecido nobre/ adamascado. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	50	R\$	80,00	R\$	4.000,00
238	Mesa plástica	Mesa branca PVC redonda ou quadrada para 4 pessoas, com 1,20 m. de diâmetro. Deverá ser entregue, montada, limpa e recolhido conforme programação do evento.	Unidade/dia	50	R\$	9,00	R\$	450,00
239	Mesa redonda de vidro ou madeira com cadeiras	Com tampo em vidro, madeira aglomerada ou MDF laminado em madeira de poliuretano ou cera, com acabamento em verniz tom escuro. - Mesa redonda com diâmetro de 1,6 metros e 6 cadeiras estilo Tiffany ou Napoleão	Unidade/dia	150	R\$	80,00	R\$	12.000,00

240	Palco construído	Palco Especial: desenvolvimento de projeto especial, com planta baixa, layout, criação, iluminação,montagem, instalação e desmontagem conforme orientações específicas e técnicas de tal forma que atenda as necessidades do evento, objetivo, público alvo e outras demandas, com alta qualidade e tecnologia. Com anotação de responsabilidade técnica. Transporte, montagem e desmontagem inclusos. Com acessibilidade.	m² / dia	1.500	R\$	30,00	R\$	45.000,00
241	Pórtico construído	Layout feito por projetista, sujeito à aprovação do órgão. Material construído em madeira, metalon ou vidro, com colunas de madeira ou vidro para aplicação de programação visual, refletores para iluminação. Transporte, montagem e desmontagem inclusos.	m²/dia	50	R\$	100,00	R\$	5.000,00
242	Inspeção de Pessoas	Fornecimento de pórtico detector de metais multizona, com funções integradas para uso geral, detector de metal móvel e equipamento completo de raio-x para inspeção de pequenos volumes, com 2 (dois) operadores capacitados.	diária	50	R\$	150,00	R\$	7.500,00
243	Pranchão	Montada com material tipo pranchão em formato padronizado com toalha em tecido para mesa, com medida adequada que comporte, no mínimo, 3 pessoas confortavelmente, montado	unidade/dia	200	R\$	50,00	R\$	10.000,00
244	Praticável ou tablado de madeira ou piso acarpetado	Estrutura telescópica modulável de madeira coberta com carpete novo (de preferência na cor grafite), com rampa, escada e guarda-corpo. Altura a ser definida. Com anotação de responsabilidade técnica. Transporte, montagem e desmontagem inclusos. Descrição aproximada: com capacidade de carga de 730kg/m², condicionada para suportar umidade e calor, com pés, com forração. Material: Madeira ou aço carbono com acabamento em zinco (galvanizado)	m²/dia	1.500	R\$	30,00	R\$	45.000,00
245	Piso em led interativo	pixel (mm) 5.9 - dimensão do gabinete (WxHxD)/(mm) 500 x 500 x 73 pixel por gabinete 168x168	m²/dia	100	R\$	190,00	R\$	19.000,00
246	Puff	Puff comum em couroin, quadrado, redondo ou oval na cor a ser definido pelo ministério.	Unidade/ Diária	350	R\$	12,00	R\$	4.200,00
247	Puff com iluminação e adesivos (várias cores)	Puff em material transparente e resistente com iluminação interna	Unidade/ Diária	100	R\$	50,00	R\$	5.000,00
248	Púlpito	Novo em acrílico ou vidro, com suporte para água e microfone, sem logotipo. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	100	R\$	40,00	R\$	4.000,00
249	Púlpito para microfone e entrevistas	Púlpito em Acrílico Suporte para até 12 Microfones, espessura 6,0mm, torre dobrada formato "U", com suporte de água.	Unidade/dia	50	R\$	55,00	R\$	2.750,00
250	Revestimento de Piso	Piso de madeira (tipo tablado) Preferencialmente de compensado naval antiderrapante, elevado a aproximadamente 10 cm, revestido com fibras naturais (com fibra de coco, por exemplo), com nivelamento, prevendo rampa para cadeirante devidamente sinalizada. Cores diversas. Empresa com registro no CREA. Anotação de responsabilidade técnica. O valor deve contemplar todo o material (incluindo o tablado e as fibras) e o serviço de montagem e desmontagem.OU Piso em carpete: revestimento de piso em carpete conforme indicado no projeto, sendo o revestimento de acordo com a orientação do fabricante. O carpete deverá ser fabricado com fio resistente ao tráfego pesado, não soltar pelos, não propagar chamas, não microbiano e de fácil limpeza. Com alto nível de resistência e durabilidade.	m²/dia	400	R\$	35,00	R\$	14.000,00
251	Sala VIP	Construção de Sala Vip , com divisória em TS, com perfis de alumínio, banheiro tipo vip , espelho e pia, suporte para toalha, papel higiênico,sabonete líquido e papel-toalha, ar-condicionado, calhas fluorescentes, lâmpada, mobiliário moderno, com mesa de vidro com cadeiras (espaço para 4 pessoas), sofá branco/preta com 3 lugares, 3 poltronas brancas/preta, frigobar, Espelho grande (corpo inteiro), 02 aparador, 01 tapete, 02 mesas lateral, 03 arranjos de flores médios, 02 arranjos de flores pequenos, 01 luminária, TV LCD 42" polegadas, Blu Ray, lâmpada embutida no interior, instalação hidráulica e da iluminação devendo todos os itens estarem funcionando,apresentação da ART do arquiteto	m2/diária	300	R\$	50,00	R\$	15.000,00
252	Sofá 2 lugares	Mobiliário novo, em couro sintético ou ecológico padrão superior, cor a ser definida. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	80	R\$	45,00	R\$	3.600,00
253	Sofá 3 lugares	Mobiliário novo, em couro sintético ou ecológico padrão superior, cor a ser definida. O material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento.	Unidade/dia	80	R\$	45,00	R\$	3.600,00
254	Tapete	Tapete em diversas cores para decoração de ambiente, retangular (2x1,50m, 3x2m, 4x2,5m) ou quadrado (2x2m, 3x3m, 4x4m) e/ou passadeira	Unidade/dia	50	R\$	45,00	R\$	2.250,00
255	Tapete vermelho ou carpete	Tapete vermelho - tipo passadeira, tecido carpete com 2m de largura para área interna e externa, com base emborrachada ou sesinada e espessura mínima de 5mm. deverão ter base antiderrapante e fixados com fita dupla face. Higienizados para evitar alergias. o material deve ser entregue, montado, limpo no local e recolhido, conforme programação do evento."	m²/dia	50	R\$	30,00	R\$	1.500,00
256	Tenda com cobertura em formato curvo	Tenda em formato curvo, constituído de pórticos apoiados em estrutura vertical e sapatas, interligados entre si através de peças metálicas de alta resistência, devidamente aparafusadas entre si., conforme especificação anexa. Toda a estrutura será em alumínio estrudido. A estrutura deverá ser recoberta com lonas em telas de polyester de alta densidade e resistência, devidamente certificada pelas normas da ABNT, Isso 9001 e IQNET- Certified/Manegement System.	m²/diária	100	R\$	53,75	R\$	5.375,00

257	Tenda com fechamentos - 5x5m	Cobertura em material fosco na cor branca, podendo ser transparente, com fechamentos laterais e calhas com laudo de inflamabilidade, limpa, nova ou bem conservada, para diferentes tipos de eventos. Altura mínima de 2,5 metros. Transporte, montagem e desmontagem inclusos. A cobertura deve ser de fácil montagem.	diária	100	R\$	248,13	R\$	24.812,50
258	Tenda galpão	Cobertura em material fosco na cor branca, ou transparente (tipo cristal), com fechamentos laterais e calhas com laudo de inflamabilidade e anotação de responsabilidade técnica, limpa, nova ou bem conservada, para diferentes tipos de eventos. Altura mínima de 4 metros, regulável. Transporte, montagem e desmontagem inclusos. A tenda galpão deve ser de fácil montagem.	m² / dia	3.500	R\$	25,00	R\$	87.500,00
259	Tenda piramidal	Montagem de tenda modulável, lonas impermeáveis, anti chama black-out , estrutura metálica e anotação de responsabilidade técnica. Com calha e fechamento , pé direito 4,00m. Transporte, montagem e desmontagem inclusos.	m² / dia	80	R\$	33,00	R\$	2.640,00
260	Tenda Piramidal com Calha	Fornecimento de locação e serviços de montagem, manutenção e desmontagem de cobertura tipo tenda piramidal, com fechamentos laterais em U, com calha, tipo 4 águas com armação em ferro tubular e revestida em lona de PVC branca ou transparente anti-cama, travadas com cabos de aço. As tendas deverão estar devidamente estabilizadas, travadas e aterradas conforme normas ABNT.	m² / dia	120	R\$	40,00	R\$	4.800,00
261	Tenda Piramidal Tubular	Tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestido em lona de PVC branca ou transparente, anti-chama, estakeadas com cabos de aço e estacas arredondadas. Com anotação de responsabilidade técnica, a estrutura da tenda não poderá conter ferrugens, rasgos, buracos e sujeira.	m²/diária	120	R\$	30,00	R\$	3.600,00
262	Tenda simples	Montagem de tenda com lonas ati-chamas e estrutura metálica com fechamento lateral e com calha para conter água da chuva, pé direito 2,50m. Transporte, montagem e desmontagem incluso.	m² / dia	80	R\$	40,00	R\$	3.200,00
263	Totem de recarga de energia	Toten alimentador de energia com até 10 tomadas. Cabeamento necessário para instalação no local solicitado. Pontos de energia para celulares, notebooks, etc. Transporte, montagem e desmontagem incluso.	unidade/dia	50	R\$	40,00	R\$	2.000,00
264	Túnel/Passarela	Layout feito por projetista, sujeito à aprovação do órgão. Material construído em madeira e lona ou outro material a definir, pé direito de 3 metros e largura média de 3 metros, a definir de acordo com a necessidade. Com aplicação de programação visual dentro do túnel, refletores para iluminação. Transporte, montagem e desmontagem inclusos.	m²/dia		R\$	87,50	R\$	4.375,00
265	Ventilador	Ventilador com suporte de chão, parede ou teto	Unidade/ Diária	50	R\$	37,50	R\$	1.875,00
266	Carrinho de carga	Carrinho de carga com 2 ou 4 rodas, plataforma ou dobrável, capacidade de carga mínima de 100 kg	Unidade / Dia	10	R\$	53,00	R\$	530,00
SEÇÃO VII - MONTAGEM E DESMONTAGEM (MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS)							R\$	801.914,05
SEÇÃO VIII - ALIMENTAÇÃO								
GRUPO I - AMBIENTE HOTELEIRO								
267	Água mineral em bebedouro	Serviço de água mineral refrigerada com instalação de todos os equipamentos necessários para o serviço, com manutenção e reposição de galões e copos descartáveis, lixeira com saco de lixo durante o evento. Deve acompanhar, porta copo ou mobiliário de apoio. Cotar em ambiente hoteleiro.	Unidade/dia	150	R\$	35,00	R\$	5.250,00
268	Água mineral em garrafas de 500 ml - Com ou sem gás	Fornecimento de água mineral em garrafa individual de 500ml, taças de vidro, champagneira, água deverá estar gelada, bandejas para atendimento a mesas diretoras e salas de apoio pelo período do evento. No preço unitário das garrafas devem estar agregados os custos descritos neste item. Em ambiente hoteleiro	Unidade	1.000	R\$	4,00	R\$	4.000,00
269	Almoço / jantar - tipo 1	Cotar em ambiente hoteleiro, tipo da prestação de serviços "BUFFET", cardápio mínimo: saladas diversas, 02 tipos de entrada fria, 02 tipos de prato quente, sendo 1 tipo de carne vermelha e 1 tipo de carne branca, 01 tipo de massa com proteína, 03 guarnições (arroz, feijão, legumes, batatas e etc.), 03 tipos de sobremesa (doce, frutas da estação, gelatina, sorvetes e etc.), café, chá, 02 tipos de suco de fruta, 03 tipos de refrigerante (01 diet), água mineral (com e sem gás). O cardápio deve ser aprovado pelo contratante. Conforme a ocasião poderão ser solicitados itens regionais e internacionais. Açúcar, adoçante, sal, entre outros, deverão ser servidos separadamente. A empresa deverá servir em baixelas, travessas e talheres de inox. As louças de porcelana, sousplat, taças de vidro, guardanapos de tecido ou de papel com folha dupla de 40cm x 40cm com dobra 1/8. Cardápio e identificação dos alimentos e bebidas por meio de plaquinhas. Maitre, garçons e coqueiras devidamente trajados e asseados para servir conforme a quantidade de pessoas. Incluso mobiliário, como por exemplo, mesas, tolas de tecido nobre novas, limpas e passadas, transporte entre outros itens necessários. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Reposição obrigatória durante o período. Prever opções vegetarianas, veganas e para diabéticos. Solicitação mínima para 30 pessoas. Duração mínima do serviço: 2h.	Por pessoa	1.500	R\$	75,00	R\$	112.500,00

270	Almoço / jantar - tipo 2	Cotar em ambiente hoteleiro. Bebidas e alimentos: Café Selo ABIC, chá diversos, água com ou sem gás, 2 tipos de suco natural de fruta sem açúcar, 3 tipos de refrigerante (1 diet); 1 tipo de carne vermelha nobre e 1 tipo de carne branca (como por exemplo, frango, pescados de água doce ou salgada e mariscos) preparo a combinar; 2 tipos de salada com mix de folhas orgânicas, (alfaca roxa, cressa, americana, rúcula, agrião, flores comestíveis, por exemplo), com oleaginosas, queijos finos, tomates e molho especial; 1 tipo de risoto com arroz arbóreo ou massa com proteína animal; Legumes diversos (preparo a ser definido); 1 tipo de arroz (comum, integral, vermelho, negro, risoto de arroz arbóreo, a definir); 2 tipos de fruta laminada e 3 tipos de sobremesas a combinar. Conforme a ocasião poderão ser solicitados itens regionais e internacionais. Açúcar, adoçante, sal, azeite, entre outros, deverão ser servidos separadamente. Modo de servir: Francesa, inglesa ou americana. A empresa deverá servir em baixelas, travessas e talheres de inox. As louças de porcelana, sousplat, taças de vidro, guardanapos de tecido ou de papel com folha dupla de 40cm x 40cm com dobra 1/8. Prever impressão de cardápio individual e identificação dos alimentos e bebidas por meio de plaquinhas. Maitre, garçons e copeiras devidamente trajados e asseados para servir conforme a quantidade de pessoas. Incluso mobiliário, como por exemplo, mesas, toalhas de tecido nobre novas, limpas e passadas, arranjos de flores naturais com vaso ou cachepô, transporte entre outros itens necessários. Dever ser oferecidos vegetarianos.	Por pessoa	600	R\$	80,00	R\$	48.000,00
271	Café e/ou chá em garrafa térmica de 2 litros	Serviço de café e/ou chá em garrafas térmicas, prever xícaras e pires em louça ou copos descartáveis, compatíveis com as quantidades e necessidade do evento, sachês de açúcar, sachês de adoçantes, recipientes para os sachês e colheres, incluindo a mão de obra para a reposição de todos os materiais necessários para o funcionamento adequado do serviço. em ambiente hoteleiro	Unidade	350	R\$	16,00	R\$	5.600,00
272	Coffee Break	Cotar em ambiente hoteleiro - Serviço ininterrupto contemplando 10 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos e frutas fatiadas. Bebidas: café, chá, água, chocolate quente, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante (uma opção zero açúcar). meia hora de duração. Com todos os materiais necessários (Ex: Réchaus, copos, taças, guardanapos, louças, pratarias, toalhas de mesa, mobiliário, talheres e gelo) e equipe necessária (garçom, copeira e limpeza do ambiente). Sujeito à aprovação do cardápio. Não serão aceitos petit fours e não será contabilizado como item apenas a troca de ingredientes do recheio. Prever opções vegetarianas. Solicitação mínima para 30 pessoas. Duração do serviço - 30 minutos.	por pessoa	1.500	R\$	25,00	R\$	37.500,00
273	Coquetel sem bebidas alcóolicas	Cotar em ambiente hoteleiro, Serviço volante de 10 variedades de salgadinhos quentes e frios, 4 pratos quentes harmonizados e 2 sobremesas, 4 tipos docinhos finos. Água mineral com e sem gás, 3 variedades de refrigerante (um diet) 2 tipos de sucos naturais da fruta, 1 coquetel de fruta sem álcool, mesa de café samovar, chá e petit four. Cobertura completa (xícaras, pratos, copos/ taças, maitre, garçons, copeira, mesas, toalhas e etc). Deve ser observado o mínimo de 1 garçom para cada 10 convidados, devidamente uniformizados e identificados. Não será contabilizado como item apenas a troca de ingredientes do recheio. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Reposição obrigatória durante o período. Solicitação mínima para 40 pessoas. Duração máxima do serviço - 3h.	por pessoa	500	R\$	80,00	R\$	40.000,00
274	Petit four	Cinco 5 opções entre biscoitos finos (salgados e doces),pão de queijo, biscoito de queijo, petinha, casadinhos de goiabada, sequilhos, frutas laminadas ou salada de frutas. Água, Café e chás . Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mobiliário e pessoal necessário.) Solicitação mínima para 15 pessoas. Duração dos serviços 30 minutos.	por pessoa	1.500	R\$	18,50	R\$	27.750,00
GRUPO II - FORA DE AMBIENTE HOTELEIRO								
275	Água mineral em bebedouro	Serviço de água mineral refrigerada com instalação de todos os equipamentos necessários para o serviço, com manutenção e reposição de galões e copos descartáveis, lixeira com saco de lixo durante o evento. Deve acompanhar porta copo ou mobiliário de apoio. Cotar fora de hoteleiro.	Unidade/dia	350	R\$	25,00	R\$	8.750,00
276	Água mineral em garrafas de 500 ml - Com ou sem gás	Fornecimento de água mineral em garrafa individual de 500ml, taças de vidro, champanheira, água deverá estar gelada, bandejas para atendimento a mesas diretoras e salas de apoio pelo período do evento. No preço unitário das garrafas devem estar agregados os custos descritos neste item. Fora de ambiente hoteleiro	Unidade	3.000	R\$	3,00	R\$	9.000,00

277	Almoço / jantar - tipo 1	Cotar fora de ambiente hoteleiro. tipo da prestação de serviços "BUFFET", cardápio mínimo: saladas diversas, 02 tipos de entrada fria, 02 tipos de prato quente, sendo 1 tipo de carne vermelha e 1 tipo de carne branca, 01 tipo de massa com proteína, 03 guarnições (arroz, feijão, legumes, batatas e etc.), 03 tipos de sobremesa (doce, frutas da estação, gelatina, sorvetes e etc.), café, chá, 02 tipos de suco de fruta, 03 tipos de refrigerante (01 diet), água mineral (com e sem gás). O cardápio deve ser aprovado pelo contratante. Conforme a ocasião poderão ser solicitados itens regionais e internacionais. Açúcar, adoçante, sal, entre outros, deverão ser servidos separadamente. A empresa deverá servir em baixelas, travessas e talheres de inox. As louças de porcelana, sousplat, taças de vidro, guardanapos de tecido ou de papel com folha dupla de 40cm x 40cm com dobra 1/8. Cardápio e identificação dos alimentos e bebidas por meio de plaquinhas. Maitre, garçons e coqueiras devidamente trajados e asseados para servir conforme a quantidade de pessoas. Incluso mobiliário, como por exemplo, mesas, toalhas de tecido nobre novas, limpas e passadas, transporte entre outros itens necessários. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Reposição obrigatória durante o período. Prever opções vegetarianas, veganas e para diabéticos. Solicitação mínima para 30 pessoas. Duração mínima do serviço: 2h.	Por pessoa	2.000	R\$	70,00	R\$	140.000,00
278	Almoço / jantar - tipo 2	Cotar fora de ambiente hoteleiro. Bebidas e alimentos: Café Selo ABIC, chá diversos, água com ou sem gás, 2 tipos de suco natural de fruta sem açúcar, 3 tipos de refrigerante (1 diet); 1 tipo de carne vermelha nobre e 1 tipo de carne branca (como por exemplo, frango, pescados de água doce ou salgada e mariscos) preparo a combinar; 2 tipos de salada com mix de folhas orgânicas, (alface roxa, cressa, americana, rúcula, agrião, flores comestíveis, por exemplo), com oleaginosas, queijos finos, tomates e molho especial; 1 tipo de risoto com arroz arbóreo ou massa com proteína animal; Legumes diversos (preparo a ser definido); 1 tipo de arroz (comum, integral, vermelho, negro, risoto de arroz arbóreo, a definir); 2 tipos de fruta laminada e 3 tipos de sobremesas a combinar. Conforme a ocasião poderão ser solicitados itens regionais e internacionais. Açúcar, adoçante, sal, azeite, entre outros, deverão ser servidos separadamente. Modo de servir: Francesa, inglesa ou americana. A empresa deverá servir em baixelas, travessas e talheres de inox. As louças de porcelana, sousplat, taças de vidro, guardanapos de tecido ou de papel com folha dupla de 40cm x 40cm com dobra 1/8. Prever impressão de cardápio individual e identificação dos alimentos e bebidas por meio de plaquinhas. Maitre, garçons e coqueiras devidamente trajados e asseados para servir conforme a quantidade de pessoas. Incluso mobiliário, como por exemplo, mesas, toalhas de tecido nobre novas, limpas e passadas, arranjos de flores naturais com vaso ou cachepô, transporte entre	Por pessoa	500	R\$	87,00	R\$	43.500,00
279	Almoço / jantar - tipo 3	Cotar fora de ambiente hoteleiro. Bebidas e alimentos: Café Selo ABIC, chá diversos, água com ou sem gás, 2 tipos de suco natural de fruta sem açúcar, 3 tipos de refrigerante (1 dietético); 1 tipo de carne vermelha nobre e 1 tipo de carne branca (como por exemplo, frango, bacalhã, pescados de água doce ou salgada e mariscos) preparo a combinar; 2 tipos de salada com mix de folhas orgânicas, (alface roxa, cressa, americana, rúcula, agrião, flores comestíveis, por exemplo), com oleaginosas, queijos finos, tomates e molho especial; 1 tipo de risoto com arroz arbóreo ou massa com proteína animal; Legumes diversos (preparo a ser definido); 1 tipo de arroz (comum, integral, vermelho, negro, risoto de arroz arbóreo, a definir); 2 tipos de fruta laminada e 3 tipos de sobremesas a combinar. O cardápio deverá incluir opção de pratos de dietas especiais (vegetarianas, veganas, hipossódicas, de restrição calórica, de açúcar, glúten, lactose, Kosher e halal, etc.). Conforme a ocasião poderão ser solicitados itens regionais e internacionais. Açúcar, adoçante, sal, azeite, entre outros, deverão ser servidos separadamente. Modo de servir: Francesa, inglesa ou americana. A empresa deverá servir em baixelas, travessas e talheres de inox. As louças de porcelana, sousplat, taças de vidro, guardanapos de tecido ou de papel com folha dupla de 40cm x 40cm com dobra 1/8. Prever impressão de cardápio individual e identificação dos alimentos e bebidas por meio de plaquinhas. Maitre, garçons e coqueiras devidamente trajados e asseados para servir conforme a	Por pessoa	600	R\$	100,00	R\$	60.000,00
280	Brunch	Cotar fora de ambiente hoteleiro. Servido em buffet ou volante em louças de consumo individual. 1 salada mix de folhas ou 1 salada de oleaginosas e proteínas, 2 tipos de canapés / quiches ou torta salgada, tábua de frios variados, patisserie, 3 tipos de frutas variadas da estação, 2 tipos de mousses, salpicão ou 1 tipo de massas c/ 02 (dois) tipos de molhos. Preparação no reuchaud: paqueta ou crepe, omelete (tipos variados); Bebidas: Café, chás diversos, leite, chocolate, 02 tipos de sucos de frutas, 02 tipos de refrigerantes (comum e zero), água com ou sem gás. O serviço deverá ser servido com todos os materiais necessários para o perfeito funcionamento do mesmo. Modo de servir a combinar. Ex. Rechauds, louças, prataria e talheres; equipe de garçons e coqueiras uniformizados e asseados para servir conforme a quantidade de pessoas. Incluso mobiliário como, por exemplo, mesas, toalhas de tecido, novas, limpas e passadas, transporte, entre outros itens necessários. O cardápio deve ser aprovado pelo contratante com no mínimo 2 dias úteis de antecedência. Somente com autorização do Comitê de Eventos. Duração dos serviços 3h	Por pessoa	400	R\$	60,00	R\$	24.000,00

281	Café e/ou chá em garrafa térmica de 2 litros	Serviço de café e/ou chá em garrafas térmicas, prever xícaras e pires em louça ou copos descartáveis, compatíveis com as quantidades e necessidade do evento, sachês de açúcar, sachês de adoçantes, recipientes para os sachês e colheres, incluindo a mão de obra para a reposição de todos os materiais necessários para o funcionamento adequado do serviço. Fora de ambiente hoteleiro	Unidade	350	R\$	18,00	R\$	6.300,00
282	Cesta de pão de queijo	Cesta de pão de queijo ou biscoitos de queijo (tamanho médios) contendo 100 unidades. Deverá ser servido sempre quente em cesta de palha, inox ou equivalente. Não serão aceitos petit four.	Cento	250	R\$	27,53	R\$	6.882,50
283	Coffee Break	Cotar fora de ambiente hoteleiro - 5 Serviço ininterrupto contemplando 10 variedades entre salgados, bolos, folhados, doces, biscoitos e frutas fatiadas. Bebidas: café, chá, água, chocolate quente, dois tipos de sucos naturais, dois tipos de refrigerante (uma opção zero açúcar). meia hora de duração. Com todos os materiais necessários (Ex: Réchaus, copos, taças, guardanapos, louças, pratarias, toalhas de mesa, mobiliário, talheres e gelo) e equipe necessária (garçom, copeira e limpeza do ambiente). Sujeito à aprovação do cardápio. Não serão aceitos petit fours e não será contabilizado como item apenas a troca de ingredientes do recheio. Prever opções vegetarianas. Solicitação mínima para 30 pessoas. Duração do serviço - 30 minutos.	por pessoa	5.500	R\$	28,00	R\$	154.000,00
284	Copo de água mineral de 200 ml	Fornecimento de água mineral em copo individual de 200 ml.	Unidade	1.000	R\$	3,00	R\$	3.000,00
285	Conjunto de Copos descartáveis	Copos descartáveis 200ml/180ml em material biodegradável - Conjunto 3 pacotes de 100 copos, o que totaliza 300 copos.	unidade	35	R\$	10,00	R\$	350,00
286	Coquetel sem bebidas alcóolicas	Cotar fora do ambiente hoteleiro, Serviço volante de 10 variedades de salgadinhos quentes e frios, 4 pratos quentes harmonizados e 2 sobremesas, 4 tipos docinhos finos. Água mineral com e sem gás, 3 variedades de refrigerante (um diet) 2 tipos de sucos naturais da fruta, 1 coquetel de fruta sem álcool, mesa de café samovar, chá e petit four. Cobertura completa (xícaras, pratos, copos/ taças, maitre, garçons, copeira, mesas, toalhas e etc). Deve ser observado o mínimo de 1 garçom para cada 10 convidados, devidamente uniformizados e identificados. Não será contabilizado como item apenas a troca de ingredientes do recheio. Apenas quando indicado pelo fiscal setorial os pratos, talheres, copos e outros itens poderão ser descartáveis. Reposição obrigatória durante o período. Solicitação mínima para 40 pessoas. Duração máxima do serviço - 3h.	por pessoa	350	R\$	90,00	R\$	31.500,00
287	Kit lanche	Kit de alimentação armazenado em embalagem prática, higiênica e ambientalmente aceitável. Contendo 01 fruta, 01 suco de fruta, 01 água, 1 barra de cereal e 2 sanduíches sem maionese ou 2 salgados grandes. Entregues conforme orientação do contratante. Todos devidamente embalados para viagem. Prever opções vegana, vegetariana ou diabética	unidade	5.000	R\$	15,00	R\$	75.000,00
288	Máquina de Café	Máquina de café expresso acompanhada de café em grão; água; sachê de açúcar; adoçante; mexedores e copinhos descartáveis plásticos ou de isopor de 80 ml, incluindo a mão de obra para a reposição de todos os materiais necessários para o funcionamento adequado do serviço.	Unidade/dia	100	R\$	75,00	R\$	7.500,00
289	Petit four	Cinco 5 opções entre biscoitos finos (salgados e doces),pão de queijo, biscoito de queijo, petinha, casadinhos de goiabada, sequilhos, frutas laminadas ou salada de frutas. Água, Café e chás . Com todos os materiais necessários (pratos, copos, taças, talheres, bandejas, guardanapos, rechauds, mobiliário e pessoal necessário.) Solicitação mínima para 15 pessoas. Duração dos serviços 30 minutos.	por pessoa	2.500	R\$	20,00	R\$	50.000,00
SEÇÃO VIII - ALIMENTAÇÃO							R\$	900.382,50
SEÇÃO IX - TRANSPORTE								
290	Carro popular	Veículo de passeio, com motorista, celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar Carro popular, motor 1.0 ou superior, 4 portas, ar condicionado, km livre, com motorista portanto aparelho celular	Diária de 10 Horas	40	R\$	380,00	R\$	15.200,00
291	Hora extra do carro popular	Hora extra do Veículo de passeio	Hora Extra	20	R\$	26,25	R\$	525,00
292	Veículo adaptável para cadeirante	Veículo adaptável para cadeirante, com motorista, celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário, direção hidráulica, combustível, ar condicionado, tipo executivo, quatro portas, com potência mínima de 115 cv, capacidade para 5 (cinco) passageiros, com aparelho GPS. Veículo com seguro e o transporte poderá ser interestadual. Franquia de 300km.	Diária de 10 Horas	20	R\$	225,00	R\$	4.500,00
293	Hora extra do Veículo adaptável para cadeirante	Hora extra do carro adaptável para cadeirante	Hora Extra	20	R\$	25,00	R\$	500,00
294	Veículo executivo de representação	Veículo com motorista, celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário, direção hidráulica, combustível, ar condicionado, motor 2.0, quatro portas sedan, na cor preta, ar condicionado, combustível, quilometragem livre, com motorista trajando passeio completo, portando aparelho celular, modelo Corolla, da Toyota, ou similar.	Diária de 10 Horas	95	R\$	380,00	R\$	36.100,00
295	Hora extra do Veículo executivo de representação	Hora extra do carro executivo	Hora Extra	50	R\$	29,00	R\$	1.450,00

296	Micro ônibus	Micro ônibus com capacidade de 20/22 lugares em perfeito estado de conservação, com GPS, ar condicionado, combustível, motorista com celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário. Prever estacionamento e uma placa de identificação com os dados fornecidos pelo Ministério (nome do evento, logomarca) a ser posicionado no para-brisas do veículo, podendo ser utilizada também para receptivo. Veículo com seguro e o transporte poderá ser interestadual. Franquia de 300km.	Diária de 10 Horas	30	R\$	700,00	R\$	21.000,00
297	Hora extra do Micro-ônibus	Hora extra do Micro-ônibus	Hora Extra	15	R\$	36,00	R\$	540,00
298	Ônibus Executivo	Ônibus com mínimo de 45 lugares em perfeito estado de conservação, com cinto de segurança em todos os bancos, ar condicionado, motorista com celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário. Prever estacionamento e uma placa de identificação com os dados fornecidos pelo Ministério (nome do evento, logomarca) a ser posicionado no para-brisas do veículo. Veículo com seguro e o transporte poderá ser interestadual. Franquia de 300km.	Diária de 10 Horas	65	R\$	1.000,00	R\$	65.000,00
299	Hora extra do ônibus executivo	Hora extra do ônibus executivo	Hora Extra	30	R\$	57,50	R\$	1.725,00
300	VAN	Van passageiro tipo sprinter 15 lugares em perfeito estado de conservação, com GPS, ar condicionado, combustível, motorista com celular e uniformizado (terno e gravata), apto a identificar e recepcionar passageiros, se necessário. Prever estacionamento e uma placa de identificação com os dados fornecidos pelo Ministério (nome do evento, logomarca) a ser posicionado no para-brisas do veículo, podendo ser utilizada também para receptivo. Veículo com seguro e o transporte poderá ser interestadual. Franquia de 300km.	Diária de 10 Horas	95	R\$	550,00	R\$	52.250,00
301	Hora extra da van	Hora extra da van	Hora Extra	30	R\$	32,50	R\$	975,00
SEÇÃO IX - TRANSPORTE					R\$	-	R\$	199.765,00
SEÇÃO X- MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS								
302	Totem automático dispensador de álcool em gel	Dispensador de álcool gel com sensor de proximidade de estrutura robusta e resistente, com no mínimo 1,20 m de altura. Transporte, montagem, reposição e desmontagem inclusos.	unidade	80	R\$	22,50	R\$	1.800,00
303	Máscara descartável	Máscara descartável para proteção contra vírus e bactérias, material de polipropileno com clips nasal e elástico	cento	100	R\$	27,50	R\$	2.750,00
304	Sensor de calor	Sensor para leitura da temperatura corporal	unidade	20	R\$	65,00	R\$	1.300,00
305	Serviço UTI / atendimento Médico	UTI móvel - serviço de pronto socorro móvel de emergências e urgências médicas aos participantes de evento e equipe, contando com eventual deslocamento de pacientes até centro hospitalar, sendo prestado por uma UTI - móvel totalmente equipada, incluindo médico e enfermeiro, que ficará no local durante todo o período acordado. A ambulância deve possuir as especificações de segurança e o certificado de vistoria expedido pela Vigilância Sanitária. Os serviços devem compreender assistência de pronto socorro móvel de urgências e emergências médicas, e eventuais deslocamentos até um centro hospitalar, quando necessário.	Diária de 12h	25	R\$	630,00	R\$	15.750,00
306	Serviço de audiodescrição	Serviço de audiodescrição deverá contemplar os seguintes equipamentos: cabine de audiodescrição acústica e compacta, equipamentos para cabine de audiodescrição, central digital de áudio, transmissor, 50 receptores com fones de ouvido, cabos e acessórios diversos, monitor, recepcionistas para entrega de receptores, técnico para suporte durante o evento e quaisquer outros recursos necessários para pleno funcionamento do serviço.	Diária de 8h	50	R\$	272,00	R\$	13.600,00
307	Serviço de revisão ortográfica	Serviço de revisão texto em português por lauda com 1.400 caracteres	Lauda padrão de 25 linhas, 60 caracteres por linha	20	R\$	150,00	R\$	3.000,00
308	Serviço de Cenografia	Serviço de cenografia: criação, desenvolvimento e produção de espaço cenográfico, incluindo aplicação de mock ups, personagens 3D, mascotes, portais de entrada, painéis, back-light e front-light personalizados, chão e paredes de vidro. Cenografia composta por: elementos ligados ao tema do evento; parede canaletada construída em madeira pintada com aplicação de logomarca; Paisagismo natural, montagem, iluminação e instalações elétricas necessárias, carpete de acordo com o tema do evento fixado em fita banana dupla face; lâminados TS diversos; rampas; Tudo deverá estar ligado à temática do evento. Deverá contemplar o projeto, montagem, impressões em lona, instalações elétricas e demais itens necessários a entrega do projeto.	m²/dia	150	R\$	110,00	R\$	16.500,00
309	Serviço de Edição de filmagem	Tratamento de material audiovisual, conforme especificação da contratante com, no mínimo: edição por computador e, quando solicitado, com efeitos especiais digitais, fundo musical, menu personalizado, elaboração de trilha sonora e identificação com nome do evento, nome das autoridades, interlocutores, local, cidade, estado e data). O serviço deverá ser desempenhado por profissionais altamente qualificados e material entregue arquivo original e editado em HD externo nos formatos MPEG, MOV, WMV ou similar.	hora de filmagem	100	R\$	62,50	R\$	6.250,00

310	Serviço de filmagem	Serviço de filmagem profissional para realização de captura de áudio e vídeo em alta qualidade com no mínimo três câmeras profissionais simultâneas, que podem ser do tipo: Canon XF605 HD, SONY PXW-Z190, Panasonic HC-X2 ou similares. Capacidade de captar vídeos em resolução 4k 60fps; lentes com capacidade de zoom ótico de ao menos 20x ou superior, podendo operar com distância focal variável de 24mm a 200mm. Capacidade de filmar em ambientes fechados, salas com pouca iluminação e também ambientes abertos, ao ar livre com iluminação natural. Para a gravação de imagens aéreas, o drone utilizado deverá captar imagens em 4K (3840x 2160 pixels) 60fps, taxa de bites de 50 Mbps ou superior, autonomia de no mínimo 90 minutos, e gimbal com estabilização de 3 (três) eixos; produto audiovisual acabado deverá ser entregue com áudio estéreo e vídeo com resolução HD (1280 x 720 pixels), Full HD (1920 x 1080 pixels), 4K (3840 x 2160 pixels) e formato ISO/IEC. Microfones de lapela, direcional shotgun, de mão; Shure, Sony ou similar, mais cabeamento, baterias e respectivos acessórios; Tripés Manfrotto ou similar; Estabilizadores Steadicam; Gravador de áudio digital Tascam DR 441, Zoom H5, ou similar; Kit de iluminação refletores Fresnel ou LED de 600 watts de potência ou superior, com dimmer para regulação de intensidade; Rebatedor e difusor; Equipe de profissionais altamente capacitados, mesa de corte, telas de retorno e cabeamento; Gravação e entrega de material na versão original em HD externo (material master).	Diária	100	R\$	330,00	R\$	33.000,00
311	Serviço de gravação de áudio	Serviço de gravação em áudio com entrega do produto final em CD com as sessões devidamente identificadas, com prestação de serviços de técnico treinado e capacitado.	Diária	100	R\$	40,00	R\$	4.000,00
312	Serviço de Acesso a Internet sem fio disponibilizado em rede hoteleira	Serviço disponibilizado pela rede hoteleira ou similar como serviço exclusivo de acesso sem fio à Internet. Entende-se exclusivo, quando não existe possibilidade de instalação de infraestrutura de redes com acesso a internet no local do evento	unidade (ponto/dia)	50	R\$	80,00	R\$	4.000,00
313	Serviço Streaming com suporte técnico	Fluxo de mídia para distribuição de informação/conteúdo multimídia on line, mesa de corte, incluindo cabeamento e acessórios	diária	10	R\$	752,01	R\$	7.520,12
314	Serviço de limpeza e conservação	Serviços com profissionais treinados, capacitados e uniformizados para execução dos serviços de limpeza e conservação, com honorários compatíveis com o piso sindical da categoria, incluindo todo o material e equipamentos necessários. Fornecer e colocar papel higiênico, sabonete cremoso de boa qualidade, papel toalha de boa qualidade, saquinhos descartáveis para absorventes higiênicos e protetores de assento nos sanitários (duas vezes ao dia e/ou sempre que necessário). No serviço deverá estar incluído todos os recursos humanos e materiais adequados para atender a quantidade de pessoas e o tamanho do espaço locado. Prever 02 profissionais por serviço.	diária	150	R\$	100,00	R\$	15.000,00
315	Sistema de credenciamento eletrônico	Serviço com sistema de inscrição online e presencial contendo, no mínimo: Envio de e-mails, certificados online, área de acompanhamento da inscrição, help desk e RSVP. No local do evento, deverão montar os equipamentos em mais de um ponto de acesso, proceder com o atendimento de pré-inscritos em até 20 segundos, terminais de autoatendimento para pré-inscritos e novos inscritos. Atendimento em totens ou tablets através de QRCode, CPF, e-mail, notebooks e impressoras para inscrições locais utilizados pelos próprios participantes. Atendimento, também, no modo convencional com recepcionistas através de tablets e notebooks, lista eletrônica centralizada, impressão de agenda de atividades de cada participante, credenciamento com foto e biometria, identificação por QRCode, RFID e códigos de barras, plataforma Whatsapp, controle de entrega de materiais e brindes. Controle de acesso por vários métodos: QRCode, código de barras, RFID, foto, biometria, restrição de acesso para atividades pagas, categorias específicas, leituras em tempo real ou offline (com descarga dos coletores), funcionamento via internet ou em rede local, manual eletrônico e pesquisa de opinião. O serviço deverá ser prestado por coordenador de equipe, recepcionistas, digitadores, técnicos disponíveis durante todo o período do evento. A empresa deverá disponibilizar internet dedicada para o funcionamento do sistema. Insumos como papel para impressoras, etiquetas, papel cartão (gramatura a definir) para impressão de certificados	diária	20	R\$	800,00	R\$	16.000,00
SEÇÃO X- MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS					R\$	652,00	R\$	140.470,12
							R\$	4.916.666,67
SEÇÃO XI - SERVIÇOS EVENTUAIS								
316	Serviços Eventuais	Serviços Eventuais conforme Seção 6 - Descrição da Solução como um Todo, do Estudo Técnico Preliminar, Anexo I do Termo de Referência. Para o item taxa de Administração, o valor máximo admitido será de 3%, para definição do percentual, foi considerado o menor percentual cotado pelos fornecedores. (10% do valor da soma das Seções 1 a 10)	unidade				R\$	491.666,67
SEÇÃO XII - ITENS DE VALOR VARIÁVEL								
317	Itens de Valor Variáveis	Itens de Valor Variável conforme Seção 6 - Descrição da Solução como um Todo, do Estudo Técnico Preliminar, Anexo I do Termo de Referência. Para o item taxa de Administração, o valor máximo admitido será de 3%, para definição do percentual, foi considerado o menor percentual cotado pelos fornecedores. (10% do valor da soma das Seções 1 a 10)	unidade				R\$	491.666,67
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO							R\$	5.900.000,00

QUADRO RESUMO	ORÇAMENTOS
---------------	------------

SEÇÃO I – SERVIÇOS ESPECIALIZADOSASSESSORIA PRÉVIA E PRÉ-SECRETARIA		R\$	9.000,00
SEÇÃO II – SERVIÇOS ESPECIALIZADOS		R\$	580.590,00
SEÇÃO III - LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE APOIO	GRUPO I - SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO	R\$	1.170.770,00
	GRUPO II - AUDIOVISUAL		
	GRUPO III - TECNOLOGIA		
	GRUPO IV - TELEFONIA		
	GRUPO V - MATERIAL DE APOIO - DIVERSOS		
SEÇÃO IV - SERVIÇOS DE TRADUÇÃO SIMULTÂNEA		R\$	39.400,00
SEÇÃO V - MATERIAL DO PARTICIPANTE		R\$	537.190,00
SEÇÃO VI - DECORAÇÃO / SINALIZAÇÃO		R\$	537.185,00
SEÇÃO VII - MONTAGEM E DESMONTAGEM (MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS)		R\$	801.914,05
SEÇÃO VIII - ALIMENTAÇÃO	GRUPO I - AMBIENTE HOTELEIRO	R\$	900.382,50
	GRUPO II - FORA DE AMBIENTE HOTELEIRO		
SEÇÃO IX - TRANSPORTE		R\$	199.765,00
SEÇÃO X- MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS		R\$	140.470,12
SEÇÃO XI - SERVIÇOS EVENTUAIS - Não é necessário cotar		R\$	491.666,67
SEÇÃO XII - ITENS DE VALOR VARIÁVEL - Não é necessário cotar		R\$	491.666,67
CUSTO TOTAL ESTIMADO		R\$	5.900.000,00